
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION 

!A AUDITORIA INTERNA Y EXTERNA EN SU 

RELACION Y COCJRDINi\CION 

SEMINARIO DE I NVESTI GAC ION CONTABLE 

QUE EN OPCION AL GRADO DE: 

LICENCIADO E.N CONTADURIA 

P R E S E N T A : 

.'JlGEL AVILA LOZANO 

/ 
/ 

1 

PROFESOR DEL SEMINARIO: 

C.P. ANGEi. QU IROZ GONZALEZ. 

México, D.F. 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



r N D r c E 

INTRODUCC ION 

CAPITULO. PRIMERO: 

a) 

b) 

e) 

d) 

e) 

CONTROL INTERNO 

CONTENIDO 

Definición~ 

Objetivos e importancia 
Elementos de Control Interno 
Evaluación del Control Interno 
Puntos de coinsidencia y puntos exclusivos 

CAPITULO SEGUNDO: 

PAGINA 

9 

to 
16 
23 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

a) 

b) 

c] 

d) 

Normas de auditoria generalmente aceptadas 
Técnica de auditoria 
Procedimientos de auditoría 
Obligaciones y responsabilidades de 
auditoría 

CAPITULO TERCERO: 

AUDITORIA INTcRNA 

a) Definici6n 
b) Obl igac iones y cualidades 
e) Planeación 
d) Programación 
e) Papeles de trabajo 

fJ Informe 

28 

45 
50 

52 

59 
61 
65 
68 

72 
78 



CAPITULO CUARTO: 

AUDITORIA EXTERNA 

C O N T E N I D O 

a) Definici6n 
b) Independencia mental 
e) Planeaci6n 
d) Programa e i6n 
e) Papeles de trabajo 
f) Final id ad de la auditoría 
g) Dictamen 

CAPITULO QUINTO: 

DIFERENCIAS PRINCIPALES DE LA 
AUDITORIA INTERNA Y EXTERNA 

a) Relaci6n del control interno de la 
auditoria interna 

b) Relaciones de la auditoria interna 
con la auditoría externa 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

Coordinación de actividades 
Principios de coorJinacion 
Requisitos para la coordinación 
Ventajas de la coordinaci6n 
Coordinaci6n de la auditoría interna 
con la auditoria externa 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAF IA 

PAGINA 

85 

89 
94 

97 

99 

100 

105 

109 

112 

1 ló 

118 

120 

12 2 

125 

135 

140 



1. 

r: N T R o n u e C~l o N 

Vivir en la :regunda ·mitad del siglo xx· es -un:: gran privilegio y al 

mismo tiC'lllpo una gran responsabilidad, Estas· palabras describen con 

bastante exactitud las características principales de la vida actual, 

pues si bien hoy en dta se puede disfrutar de una gran cantidad de 

elementos que hacen m5s interesantes y placenteros la existencia, 

también cierto es que mfis comprometidos estamos a contribuir a propi 

ciar con bienestar, lo cual implica la necesidad de incrementar en 

todo lo posible el alto sentido ótico profesional que se concretan 

en la eficiencia, efectividad y economía siendo dgiles, oportuno y 

veraces en el desarrollo de la auditoria, aprovechamiento óptimo de 

todos los recursos, entre los cuales debe considerarse <le manera 

principal el tiempo, costo, eficiencia y efectividad de las audito-· 

rías realizadas en los últimos afios, 

Las empresas han crecido a grandes pasos y los proc~dimicntcs de co~ 

trol de auditoria se hacen:menos seguros, entonces eso fue que me 

hizo escoger el temu. 

"LA AUDITORIA INTERNA Y EXTERNA EN SU RELACION Y COORDINACION" 

Tema que llama la atención no solo al que sigue el camino de la 

invcstigaci6n, sino por sus enonnes 1·csonnncias prácticas. 



2. 

F.l olij eto que 'lllC propongo en este t:tl\hlljo es el de tratirr de expli- -

car el Control Inte:rno, la ~Azón de se:r de l~s no,~as de auditorias 

su explicacilln, s·i·gnificado, trascendencia de ln misma. As l'. como d~ 

jaT planteado en forma_ general lo que es la Auditoria del Contador 

Paólico en fOTmA independiente, asi111is'ID0 desde el punto de Yista de 

la Audito:r1a Interna. Po:r ülti1110 hago 1Uención de las diferencias 

principales de la Auditorl'.n Interna y Externa, 
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4. 

A. DEFINICION. 

La realidad nos muestra, que aunque la idea que se tiene de este -

término es sumamente amplio, hoy en d1a pocos autores en nuestro -

medio han podido emitir una definición concreta del Control Interno, 

esto se debe primordialmente a que el término proviene de las pala· 

bras de origen ingll?s "Internacional Control" e ºInternal Check" 

nacidas en Estados Unidos, por este motivo creemos que es convenie~ 

te citar a una serie de definiciones que han emitido nuestros auto­

res, para así poder tener una base de comparación entre ambas def!_ 

niciones. 

Empezaremos en este orden, para Robert H. Mongomery "El Control I~ 

terno implica que los libros y metas de contabilidad, así como la 

organizaci6n general de un negocio, estén de tal manera estableci­

dos que ninguna de las cuentas o procedimientos se encuentren bajo 

el control independiente y absoluto de una sola persona,asi como­

por el contrario, el trabajo de un empleado es complementario del 

efectuado por otros, y que debe hacerse una auditoria de los deta­

lles de 1 negocio". 

SegGn George E. Bennett, "El Control Interno es la Coordinación de 

los Sistemas de Contabilidad y procedimientos de oficina, de tal -

manera que el trabajo de un empleado, llevando a cabo sus labores, 

delineadas en forma independiente, compruebe continuamente el tra­

bajo de otros empleados hasta determinado punto que puede involu- -

erar la posibilidad de fraude. 
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Por otra parte Víctor H. Stemph nos expone "El Sistema Interno de 

Comprobaci6n y Control puede exponerse como la distribución apropi-'1.-­

da de las funciones del personal, de tal manera que el trabajo de 

cada empleado pueda coordinarse y comprobarse independiente del tra 

bajo de otros empleados". 

Y para terminar con las definiciones americanas, tenemos lo que nos 

dice el Instituto Americano de Contadores Públicos (noviembre 1948) 

"El Control Interno comprende el plan de organizaci6n y todos los 

mltodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un 

negocio para la protección de los activos, la obtención de inform~ 

ciones financieras correcta y segura la promoci6n Je eficiencia de 

operación, y la adhesión a las políticas prescritas por la dircc -­

ci6n11. 

La parte que corresponde al medio nacional, empezaremos por lo que 

nos dice al respecto el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

esta comisión relaciona el control interno con el término adminis--

traci6n, con ésto abarca las funciones de dirección, financiamien-­

tos, promoción', producción, distribución y consumo de una empresa, 

tanto como sus relaciones públicas y privadas; así como la vigila~ 

cía de su pntrimonio. 

Si tomamos en cuenta que estas funciones se constituyen en un sist~ 

ma o conjugación de procedimientos delineados para la consecución 

de objetivos. 



6. 

Por otra parte el ooletin nos dice que el Control Interno comprende 

el plan organizacional y todos los métodos y procedimientos que en 

forma coordinada se adoptan en un negocio para la protección de sus 

activos, la obtención de información correcta y segura, la promo -­

ci6n de eficiencia de operaciones y la adhesión a las poH·~icas - -

prescritas por la direcci6n, 

Eugenio Sixto Vclasco sei\ala al Control Interno como "El Conjunto de 

medidas tomadas en Ja planeación e integración de un organismo so-­

cial, para cerciorarse que se haga uso adecuado de las autoridades 

delegadas, y que se opere de acuerdo con los planes trazados hasta 

donde sea posible evitando el desperdicio, los errores, los fraudes 

y la ineficiencia es decir promoviendo mayor productividad". 

Y por último para el más conocido de los autores mexicanos en este 

aspecto Joaquín G6mez Morf:tn en su libro "El Control Interno en los 

negocios nos expone que "El Control Interno consiste en un plan coa~ 

dinado entre la contabilidad, las funciones de los empleados y los 

procedimientos establecidos de tal manera que la administraci6n de 

un negocio pueda depender de estos elementos para obtener una info~ 

maci6n segura, proteger adecuadamente los bienes de la empresa, asl 

como promover la eficiencia de las operaciones y la adhesifin o la 

política administrativa prescrita". 

Una vez expuesto las definf~iones anteriores tanto americanas como 

nacionales, estamos en condic'iones de analizar y hacer nuestra pr.2_ 

pía versi6n en cuanto al Control Interno. 
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En forma general venias que todos los autores seftalnn como ele1nento 

escencial al sistema contable que se deba emplear, así como la dis­

tribución de labores en los empleados, sus obligaciones, la sistem~ 

tizaci6n de los procedimientos y la fijaci6n de los objetivos den-­

tro de los que sobresale por su importancia los elementos necesarios 

como son la comprobación la informaci6n y la eficiencia. 

Ahora bien cre6 estar en posibilidad de emitir mi propia definición 

que sería "El Control Interno es la sistematizaci6n del ejercicio -

contable convenientemente establecido en una empresa, basado en la 

coordinaci6n y comprobación de la información propia y necesaria, 

en el desarrollo de cada labor especifica con el propósito de cum­

plir con determinados objetivos que son la eficiencia y la producti 

vidad11
• 

Explicando la anterior definici6n, podriamos decir que las labores 

que se desempeñan en una empresa no se deben hacer en forma indepe~ 

diente, si no que debe seguir una secuencia debidamente coordinada 

con el objeto de no caer en la duplicidad de trabajo o interferen­

cia de labores que podrían traer como consecuencia trabajos innece­

sarios que pueden dificultar el flujo de información, por lo anterior 

es de suponer rp1e cuando se e-i:;;tablrce lln<l ri.drc11nó<1 ronrrli.nnción, -

un empleado cstl en condiciones de poder comprobar el trobajo d• 

otro, tomando en cuenta de que él recibe la informaci5n para rcali~ 

zar su propio trabajo, de aqui se deriva que dependiendo de la info! 

maci6n recibida se determina si una l3bor se realiz6 correctamente 

conforme a lo que se ha establecido como objetivos que invariable-
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mente son la eficiencia y la productividad, 

Para recalcar con lo antes expuesto con cada uno de los anteriores 

autores se dice que los principales objetivos del control interno 

son los siguientes: 

1. Protecci6n de los activos de la empresa. 

2, Obtenci6n de informaci6n correcta y confiable, asi como los ~é 

todos de comprobaci6n de la fflisma. 

3. Promoci6n en la eficiencia de operaciones. 

4. Adhesi6n a las polrticas establecidas por la direcci6n de las 

empresas. 



9. 

B. OBJETIVO E IMPORTANCIA. 

De la defi.nicilln del control interno que nos expone la Comisión de 

Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores PQ 

blicos, en su boletín número cinco, se desprendentres objetivas prin 

cipales que a continuación menciono: 

Obtención de Información Financiera, Co1·recta v Segura. 

Para que se produzca esta información, que es de suma importancia -

para los directivos de cualquier empresa, ya sea para la toma de d~ 

cisiones o bien para la formulación de programas de actividades fu· 

turas de la empTesa de que se trate. 

Es indispensable que el registro contable de sus operaciones se cfc_s 

túe con mayor oportunidad y corrección posible. 

Protecci6n de Activos del Negocio. 

El hecho de auaptar medidas tendientes a salvaguardar los recursos 

de una empresa contra el fraude y desperdicio, repercute como es de 

esperarse en un mayor desarrollo de la misma. 

Promoción de la Eficiencia de Operaci6n. 

Esta meta se deriva del cumplimiento de los procedimientos internos 

establecidos en la empresa. 
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C, ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

El Instituto Mexicano de Contadores POblicos, en su libro de normas 

y procedlmientos de auditoria, se refiere en su capitulo cinco, a 

elementos del control interno, as1 como también nos da una clasifi 

cación de los elementos del control interno. 

1. Organización 

2. Procedimientos 

3. Personal 

4. Supervisión 

l. 1 Dirección 

1.2 Coordinación 

1.3 División de labores 

1.4 Asignación de responsabilidades 

2. 1 

2.2 

Planeación y sistematización 

Registros y formas 

2. 3 Informes 

3.1 Entrenamiento 

3.2 Eficiencia 

3, 3 "Moral id ad 

3.4 Retribución 

La clasificación anterior nos muestra los cuatro elementos que con~ 

tituyen el control interno y también muestra los puntos en que se 

dividen cada uno de ellos. 
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De manera breve tTatar de exponer una idea de cada uno de los ele-­

mentas que integran el control interno, con el fin de establecer un 

más claro concepto de cada uno de ellos, 

l. Organización. 

Este elemento trata primeramente de establecer las bases de lo que 

ser5 el esqueleto sobre el cual se sustente la empresa, dividi6ndo­

se en: 

1.1 Dirección.- Trata sobre ln necesidad de que exista un 6rgano 

que sea el encaTgado de responsabilizarse de l~s decisiones -­

que dentro de la empresa toman. 

1.2 Coordinaci6n.- Se debe de planear y estudiar todas las activi­

dades de tal manera, que aún estando integradas en un todo, no 

se presente una situaci6n repetitiva de las mismas. 

l.3 Divisi6n de labores.- Esta función consiste en repartir la car 

ga de trabajo entre el personal de la empresa, en forma tal que 

permita resguardar los registros donde finalmente queden asen­

tadas sus operncioncs. 

1.4 Asignaci6n de responsabilidades.- Este punto trata de estable-­

cer de manera clara, que dentro de la empresa exista delegación 

de autoridad¡ asimismo, también se deberá de ver que el nivel 

de autorización esté de acuerdo con la autoridad delegada. Se 
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busca con esto, que siempre exista una persona con la suficie!l 

te autoridad, para q~e en determinado momento pueda rcsponsob~ 

lizarse de situnc'i'oí1.es de importancia, dentro de la empresa. 

2. Procedimiento 

Debemos estar conscientes de que el sistema de control interno 

puede alcanzar un alto ~rada Je perfección, pero si al momento 

de llevarlo a efecto, no se hace con el cuidado necesario, todo 

el sistema perderá la garont[a que en determinado momento ofre­

cfa. Por ello es necesario que los principios de dicho control 

sea11 aplicados de tal 1nancra que vengan a Jemostrar que si son 

procedentes para alc~nzar los fines de antemano, este elemento 

se divide en: 

2,1 Planeaci~n y sistematizaci6n.- Este punto recomienda que 

las empresas existan instructivos o manuales, en los cuales es 

tán establecidas normas, procedimientos, políticas y niveles de 

autoridad, asf como todos aquellos necesarios para aclarar dudas 

de la organizacidn de la empresa. 

2. 2 Registro~.!!1.'1.~-· Este procedimiento nos indica la impor­

tancia que tiene el crear los.r~gistros y formas adecuadas, pa­

ra dejar evidencia de todas las operaciones de la empresa; es 

recomendable que estos sean elaborados de tal manera que sea f~ 

cil su comprensión y uso, para no incurrir en errores que po-­

drlan ser perjudiciales para la cmprcsJ, 
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2.3 Informes.-Es importante desde un principio que s~ elabore un -­

plan detallado de informes, de tal manera que en formo peri6di 

ca, &stos sear1 emitidos y nnalizndos por personns con suficie11-

te capacidad para ser interpretados de manera correcta. Es rcc~ 

mendal>le, que los ]nformes abarquen los aspectos más importan-­

tes y necesarios para obtener los mejores resultados en la toma 

de decisiones. 

3. Personal. 

Este elemento del control interno esta encaminado principalmente a 

la preparación, control y motivación de los recursos humanos dentro 

de la empresa; por lo tanto, se puede considerar uno de los princi 

pales elementos del control interno, ya que dependiendo del grado 

de preparación, control y motivación existente en el personal, asl 

ser5n los resultados que de todos los dem&s elementos del control 

interno se obtengan, 

3.1 Entrenamiento.- Se deberftn establecer en la empresa, programas 

de entrenamiento para los empleados logrando con esto que el 

empleado se encuentre en continuo mejoramiento en los Jif~ren-­

tes aspectos de su trabajo; consiguientemente se aumenta la C!!_ 

lidad del trabajo, que viene finalmente a redundar en benefi-­

cios para la empresa. 
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3,2 Eficiencia,- La eflciencin, en algunos casos, es inherente a lo 

personalidad del empleado, pero frecuentemente la empresa ten-­

dr11 que elabo1·ar planes para promover la eficiencia de su pcrs!:?_ 

na!, así como tamDién, el sistema para en determinado momento -

poder obtener la evaluaci6n del elemento humano. 

3.3 Moralidad.- La nrmonfo dentro de las empresas, en lo que se re­

fiere a relaciones páblicas y humanas, depende fundamentalmente 

de la moralidad del personal. Es por esto que se considera impo~ 

tante la responsabilidad que la empresa tiene de fomentar una -

buena moral entre sus empleados; esto podria lograrlo mediante 

el establecimiento de un reglamento interior de trabajo en que 

se mencionan aspectos de esta índole. 

3,4 Retribuci6n,- Un buen sistema de retribución salarial dentro de 

una empresa, fomentartl en los empleados un mayor sentido de re~ 

ponsabilidad, en lo que respecta a su trabajo, as1 como también 

hará que el empleado trate siempre de mejorar su trabajo espe-­

rando que sea correspondido de manera adecuada por parte de la 

empresa. 

4. - Supervisión. 

Finalmente, dentro de los elementos del control interno se encuentra 

la supcrvisi6n, es la que serll encargada de verificar y evaluar a •.-
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los otros tres elementos del control interno, detectando fallas, -­

errores y carencia necesarias, así como su .comprobaci6n posterior. 

La funciOn de supervisión reauiere de un trabaio sumamente delicado, 

que generalmente es efectuado por el departamento de auditor1a in-­

terna. 
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D. ~YALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Para empezar con este renglón haremos menci6n a lo que dice el Ins­

tituto Mexicano de Contadores Públicos. "La verdadera evaluaci6n del 

Control Interno es la etapa modular del tr.nbajo de auditoría ya que 

con base en la misma se diseñará el programa de trabajo relativo, -

por lo que este deberá ser efectuada por un miembro experimentado 

del equipo <le auditoria. 

La evaluaci6n del Control Interno se logrará mediante: 

T. La identificación especffica <le aquellos otjctivos de control 

del ciclo que se logran satisfactoriamente y de aquellas t~cni­

cas de control en las que el auditor pueda aparentemente confiar 

al fijar el alcance de las pruebas sustantivas tentativas. 

2. La identificación espe,!fica de los objetivos de control del 

ciclo que no se logran, o se logran parcialmente, describiendo 

los riesgos de logro incompletos o nulo. 

El proceso de evaluaci6n empieza al juzgar el auditor si para 

cada objetivo aplicable, las t~cnicas expresadas dan: 

a) Certeza razonable de que se logra el objetivo. 
b) Certeza razonable de que se logra parcialmente, o 
c) No dan seguridad de que se logran 

La conclusi6n de que se logra un objetivo de control interno signifl 
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ca que, a juicio del audi~or que hace la evaluación, existe certe­

za razonable de que pueden prevenirse o descubrirse los errores o 

irregularidades importantes mediante las t!cnicas de control expr~ 

sadas. 

Asimismo de que no se logra un objetivo, o solo se logra parcialme~ 
te, nos indica que tal certeza razonable no existe habiendo errores 

o irregularidades que no se descubrir[an y corregirlan mediante lo 

ejecuci6n rutinaria de las t6cnicas manifestadas. El grado en que 

se logrn un objetivo en particular, depende de las respuestas a la 

serie de preguntas básicas realizadas por el auditor para llevar a 

cabo una adecuada evcluci6n. 

"La evaluación del control interno es más que nada Ja imprcsi6n me!.! 

tal de cada una de las actividades del negocio provocan en el audi-

tor". Es de recordarse sin embargo, que el examen del Control Intcr 

no y las conclusiones relativas se hagan constar en papeles de tra-

bajo. 

La evaluación del control interno es un elemento subjetivo v el gr~ 

do de eficiencia la determinará el.buen criterio y la capacidad pr~ 

fesional del Contador PCíblico. 

Con la evaluación Jel control interno el Contador está en posibilid~ 

des de programar debidamente su auditor! a, que scr!i por mcd io Je 1 a 

evaluación con la que determine el alcance <le sus pruebas, basada -

en fallas o deficiencias ns[ como en la propiedad del control inte~ 

no, en cada área examinada y también podrá elegir 1 os procedimientos 

de auditoria que juzgue conveniente y necesario. 

El asesoramiento que deba y pueda Dbtcner la auditoria externa de · 
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la auditoria interna en cuanto al estudio de el tontrol interno es 

de grnn utilidad para ambos, pero en el caso de que en una empresa 

a.la que se est~ auditando tenga el departamento de auditoria inte~ 

na, el Contador Público independiente debe determinar el alcance de 

las actividades realizadas por el Auditor Interno, observarlos y r~ 

visarlos, del grado de confianza que deposite en ellos, establecer 

alcance de su propia revisi6n ya que como es sabido el trabajo de 

Auditoría Interna es responsabilidad de la empresa. No así del Audi 

tor ExtcTno, pues su responsabilidad su ~1cucntra establecida en el 

dictamen en el párrafo del alcance "de acuerdo con normas de audit~ 

ria generalmente aceptadns, etc. 11
, lo cual incluye revisión del si! 

tema de Control Interno, al emitir un dictamen sin salvedades de h~ 

cho se está manifestando que se realiz6 un apropiado estudio y eva­

luaci6n del Control Interno. 

El Control interno es por una parte, para la empresa base del buen 

funcionamiento y consecuentemente del éxito empresarial que se re­

fleja en los estados de resultados en el rengl6n de las utilidades, 

y para nosotros los contadores debe ser motivo de preocupación el 

poder elegir los mttodos y procedimientos necesarios para el buen 

desarrollo de cada una de las empresas. 

Se puede decir que el inicio de toda Auditoría comienza con el est~ 

dio del Sistema de Control Interno que impera de una empresa y esto 

se hace para satisfacer las necesidades que a continuación se men-­

cionan. 
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al Para poder tomar una decisi6n relativa a la cantidad de trabajo 

de examen detallado que tendrá que realizarse, 

b) Establecer un criterio para poder cerciorarnos de la debilidad 

o fuerza del sistema. 

c) Tomando como base el criterio y la experiencia podremos juzgar 

lo adecuado del sistema y tener un elemento mas para poder emi 

tir una opini6n relativa a lo razonable de la presentaci6n de 

los estados financieros. 

La técnica actual para la realizaci6n del estudio del Control Inte! 

no nos ofrece tres métodos que son: 

l. Método Descriptivo 

2. Método de Cuestionario 

3. Método Gráfico 

l. Método Descriptivo.- Consiste en detallar las características 

del Control Interno, como resultado del estudio realizado, que 

a juicio del auditor conviene hacer sobresalir y por lo mismo, 

en donde más tiene que profundizar, la descripción se hace en 

forma objetiva siguiendo el curso normal de las operaciones. 

Con la ventaja que en el transcurso de la entrevista nos enterE_ 

mos paso a paso del flujo de las operaciones y los procedimie~ 

tos que se siguen, pero presenta la desventaja de que el entr~ 
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vistado puede dejar pasar detalles que a la postre puedan ser 

de importancia en el an8lisis del auditor, aunque esto último 

también dependa en gran parte de la habilidad del auditor para 

recabar el mlhimo de informaciOn sin dejar de pasar por alto a.! 

gún detalle importante. 

z. M~todo de Cuestionario.- Este método consiste en plantear un -­

listado de preguntas, elaboradas de tál forma que las contesta­

ciones tanto afirmativas vayan proporcionando al auditor la opo~ 

tunidad de enterarse de los procedimientos que siguen y así pue 

da darse cuenta en que áreas se desarrolla el Control Interno 

con eficiencia y en cuales existen fallas. 

Esta serie de preguntas necesariamente tienen que ir dirigidas 

a las personas encargadas y enteradas del desarrollo específico 

de cada actividad, por lo tanto podría suponerse que debe estar 

dirigido a las funciones especializadas o bien resolverlos en 

forma conjunta con el Auditor Interno de la empresa, de quienes 

se presume un conocimiento amplio de las funciones operativas. 

La elaboraci6n de este tipo de cuestionarios se basa en la dedu~ 

ci6n es decir, partir de preguntas generales para llegar poste­

riormente a las preguntas particulares, lo hay de elecci6n, de 

contestaci6n afirmativa o negativa, o en blanco, en los cuales 

se puede ir asentando los pasos del control como de los procedl 

mientas. 
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Las ventajas que presenta este m~todo son: permitir recomendar 

mejoras a los procedimientos ya existentes, por que facilitará 

la evaluaci6n del sistema debido a su amplitud de pregunta, por 

otra parte se economiza tiempo, puesto que solo hay que recons­

truir el programa de Control Interno, al estar elaborando de a~ 

temano las preguntas se omite la posibilidad de no incluir aspes 

tos importantes para el auditor, que después de su complcmenta­

cidn scrfi bastante más amplio, pero los inconvenientes de este 

tipo de cuestionario son principalmente el presentar por si, -

preguntas especificas pudiendo limitar el alc3ncc de la inform! 

ci6n requerida por el auditor, por lo tanto en base a su crite­

rio tendrá que ampliar la investigación del Control Interno a 

amplinr sus pruebas, puesto que existen preguntas que sugieren 

indebidamente las respuestas se deb~n ampliar las pruebas u ob­

servaciones para corregir errores 6 equivocaciones. 

3, M~todo Gráfico,- Este m6todo consiste en representar toda la -­

operaci6n examinada en forma objetiva por medio de un diagrama 

de flujo, es decir, representar la forma en que se encuentra 

organizada la operación desde su inicio hasta su término. 

La principal ventaja de este método P.S la objetividad que signl 

fica el recorrer visualmente las gráficas para poder percatarse 

del proceso operativo, sin necesidad de leer un cuestionario a 

la persona consultada, ya que dichas grlficas se realizan a la 

par de la entrevista con el funcionario encargado de la opera-­

ci6n, aunque posteriormente son complementadas y redondeadas, 
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este m6todo presenta el gran inconveniente, la gráfica no prese~ 

ta ciertos detalles complementarios de la operaci6n que no son 

susceptibles de la mencionada representaci6n por medio del dia­

grama, 

Como nos podemos dar cuenta los métodos antes mencionados son 

el elemento escencial de informaci6n en cuanto a la forma de -­

operar de las empresas, el que estos m&todos den el resultado 

requerido depende en gran parte del debido uso de ellos, así c~ 

mo de los conocimientos y habilidad que tenga el Contador Pfibli 

co, para In recabaci6n de información que él considere importa~ 

te y necesaria para el desarrollo de su profesión. 



B) PUNTOS DE COINS!DENCIA Y PUNTOS EXCLUSIVOS 

El establecimiento de un sistema de control interno estl subordina-

do a los elementos particulares de cada empresa, entre los cuales 

destacan: personal, local, capacidad económica de la misma y costea 

bilidad del propio sistema. 

Evidentemente uno de los puntos más importantes en la i1nplantaci6n 

de un sistema de control interno, es el personal, En este sentido, 

hay que considerar que ningdn procedimiento es eficaz, si en el mis 

mo intcrvic11c personal sin la capacidad 11ecesarin o que dcsvirtGcn 

las politicas y procedimientos en provecho propio. Se ha expuesto -

en párrafos anteriores que el person¡tl tiene que ser scleccionaJo 

a tal grado que corresponda a las necesidades de la empresa, pues 
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es incuestionable que de la actuaci6n que desarrolle aquél, dcpcnd~ 

rl de la eficacia y solidez del control interno. 

Para que el control interno opere eficazmente, la organizaci6n debe 

preveer una división departamental por funciones, de tal manera que 

exista entre los departamentos, independencia en su funcionamiento. 

Esta independencia es uno de los requisitos del control interno y -

tiende a que los departamentos de oper.~.~i6n, los departamentos con 
:··.:. 

funciones de registro y los de_partamentos con funciones de custodia, 

estén totalmente independizados uno del otro, ·a fin de que el con-­

trol de las oueraciones quede dividido; no hay que olvidar, sin em­

bargo, que esa independencia de ningdn modo deberá romper la coor- -
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dinaci6n entre las funciones que desarrollen los deparrnmentos ci­

tados; por el contrario. servir5. de ayuda para definir las activi­

dades y precisar las responsabilidades con respecto a esas mismas 

actividades. 

Considerando que el control interno es un preventivo contra robos, 

fraudes, etc., es conveniente hacer resaltar el hecho de que su ím 

plantación, as1 como el mantenimiento del mismo deberá estar en re 

laci6n con el riesgo probable que se corra, pues en ocasiones puede 

ser superior el gasto que origine el sistema al beneficio· 

pretenda obtener de Gl. 

que se 

En ciertos casos, es necesario prescindir de algunos'clcmcntos del 

control interno, con objeto de que los procedimientos que la cmpr! 

sa mantenga para administrarla, sean econ6micamente posibles y se 

encuentren además, en concordancia con el aspecto operativo de la 

misma. En otros casos, mediante la obtención de fianzas de compañías 

que se responsabilizan por el manejo de los empleado,, en una·solu-­

ci6n, a la que generalmente se llega, con objeto de evitar el costo 

de un sistema de control interno; sin embargo, es pertinent~ ncla~­

rar que por sí solas, son insuficientes para preservar a los ncgo-­

cios en contra de mnnej os indebidos, por lo que es importante refor 

zarlos con algunas medidas adecuadas de control interno. 

El hecho de implantar un sistema de control interno no elimina com­

pletamente la posibilidad de fraudes o errores,pero sf las reduce, 

siendo factible 'en la mayoria de los casos, descubrir las irregular.!_ 
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dades que pudieran estarse cometiendo. 

Tal como se ha tratado, el control interno en este capítulo, podrá 

pensarse que s6lo puede existir en empresas de cierta magnitud pe-­

ro eso no sucede as1, ya que existe también en negocios de escasos 

recursos que en su forma 1nfis rudimentaria radica en el propio <luefio 

del negocio. No obstante, es importante scnalar que la efectividad 

de un sistema de control interno, no estl en relaci6n directa del 

nGmero de personas que intervengan en el mismo; lo que varia de una 

empresa de escasos recursos a urogrande, es la magnitud del procedi 

miento, pero no la calidad, ya que las funciones existen indepen -­

dientemente del número de personas que las ejecutan. 

Puntos exclusivos.- Debido a los m6ltiples problemas que presenta 

toda organizaci6n empresarial la Administraci6n de cada empresa no 

es de ninguna manera tarea fGcil, por lo que Qnicamcntc se deben to 

mar en cuenta los conccimicntos de la persona 6 personas que inter­

vienen en la administraci6n, sino que debe contarse con una habili­

dad que sea aplicable, en el manejo de las inversiones y de todos 

los demfts factores que intervienen, pero que estos tengan una ópti 

ma rentabilidad. 

Por otra parte la eficiencia que emane de una buena administración 

es consecuencia principal del ejercicio de los controles cstableci· 

dos para la realización de las operaciones, sin dejar de tomar en 

cuenta que para el efecto se han implantado políticas basadas en es 

tudios administrativos previos, y que esas políticas sean respeta--
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das y actualizadas conforme se van haciendo necesarias, debe ser -­

,preocupación del administrador buscar siempre la mejor forma de que 

las operaciones se efectúen cada d!a mejor. 

Para la Auditoria Externa uno de los aspectos que tiene mayor impo~ 

~.!',c:ia, es precisamente el conocimiento profundo de las políticas 

establecidas y en consecuencia los controles que sirven para hacer 

.. .....,. respetar dichas politicas. 

El Control Interno, como se describe en esas políticas y controles 

empresariales sirven como punto de partida para que el auditor pue­

da realizar más fficilmente un trabajo de calidad, ya que con el e~ 

tudio y evaluación del control interno podrá determinar la <lirec -­

ciOn y profundidad que deba tener su labor. 

Muchos autores se han preocupado por analizar desde diversos puntos 

de vista de la auditoría, al Control Interno, ahora bien, los pro-­

blemas de control se encuentran en todos los aspectos de la organ.!_ 

zaci6n, aunque el objetivo. en este caso, es la atcnci6n a la canta 

bilidad como instrumento de control administrativo un sistema de 

contabilidad que no este apoyado en un control interno eficaz, es, 

hasta cierto punto inútil, puesto que no es posible confiar en los 

datos que arrojen los informes y estados financieros; por lo que, 

se puede concluir que la seguridad de las informaciones que propo!:_ 

ciona la contabilidad depende en gran parte de su buen sistema de 

control interno que tenga establecido. 

De lo que se desprende que el control interno nos da la pauta a se­

guir en nuestras pruebas de revisi6n, tanto en la extensi6n, en su 

oportunidad como en su calidad de la misma. 
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CAPITULO SEGUNDO 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

a) Normas de auditoría generalmente aceptadas 

b) Técnicas de auditoria 

c} Procedimiento de auditoría 

d) Obligaciones y responsabilidad de auditoría 
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A. NOJWAS nE AUnXTOllrA GENEP,ALMENTE ACEPTADAS 

1. NORMAS' JJE' AUDI'roRIA 

La exactitud y la certeza no son compatibles en el campo de la 

conta!Hlidad ¡ los estados financie:ros nunca son exactos, no por 

naturaleza pueden serlo, ya que son obtenidos de registros hi! 

t6ricos y cuantificados por unidades monetarias de base varia­

ble, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente -­

aceptados. Por lo tanto, al hacerla el Contador POblico en su 

car~cter de nuditor externo, esta se basará en pruebas selcct! 

vas de los registros de contabilidad, 

La extensi6n y los límites de la comprobaci5n tienen que fija~ 

se en el justo medio, el cual se logrará de acuerdo a la cali­

dad en la selecci6n de dichas pruebas, 

Los miembros del Instituto Mexicano de Contadores, en su asam­

blea de 1948 aprobaron una resoluci6n en la que se indicll con 

toda claridad que cuando se usara la frase "NORMAS DE AUDITO- -

RIA GENERALMENTE ACEPTADAS" en la opinión de un contador pObli_ 

ce independiente, se considcrarin que se refería a las normas 

establecidas por el comité. 

Para comprender mejor el estudio de las ~~rmas de auditoría e~ 

pezaremos por definir que es norma. 
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NO~IA. · 

Regla, tipo o ejemplar de lo que debe ser, 

El Instituto Mexicano de Contadores define a las normas de auditoria 

de la manera siguiente¡ 

"Las normas de aud±tor1a, coino cosa distinta de los procedimientos 

de auditoría, se refieren, no solamente a las cualidades profesion~ 

les del auditor, sino tainllién el ejercicio de su juicio en el desa­

rrollo de su examen a la informaci6n relativa a e1 (.Instituto AmerJ.. 

cano de Contadores). 

El tnstituto Mexicano de Contadores Pllblicos define a las normas de 

auditoría de la siguiente manera: 

11 Normns de auditoría son los requisitos mínimos de calidad relati-­

vos a la personalidad del auditor y al trabajo que desempeña que se 

deriven de la naturaleza profesional de la actividad de auditoría, 

y de sus caracter!sticas específicas". 

As1 pues, de acuerdo a las afirmaciones anteriores, las normas de 

auditoria se dividen en tres grupos que son: 

al Personales 

b) De trabajo 

el lnformacj:ón 

A. LAS NORMAS PERSONALES: 

Son aquellas que se refieren a la personalidad del auditor, su!?_ 

dividiéndose en tres grupos. 



1, Entrenamiento t~cnico y capacidad profcs¡onal 

2, Independencia mental 

3, Cuidado y diligencia profesional 
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1.1 Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional,- Consiste en la 

aptitud que debe tener el Contador !'11b1tco al emitir su opinión 

sobre, los estados financieros de la empresa auditada, para lo 

cual es necesario que cumpla con las dos condiciones siguien-· 

tes: 

ENTRENAMIENTO TECNICO, - Es la constancia de haber realizado los 

estudios que requieren esta profesi6n, y de haber cumplido con 

los requisitos que marca la ley de profesionales, 

CAPACIDAD PROFESIONAL. - Independientemente de lo capaz que sea 

una persona en otra disciplina, incluyendo los negocios y las 

finanzas, no puede cumplir con las normas de auditoría. 

Para obtener la capacidad profesional, es indispensable la -­

pr5ctica, ya que compaginada con los estudios y la obtención 

del título le da la real valía a la profesió~. 

La obtenci6n de la capacidad empieza con la educación normal 

del auditor y se amplia con un entrenamiento adecuado para 11~ 

nar los Teqnisitos de una profesión, se debe lograr su expe-­

riencia profesional mediante una supervisl6n conveniente y una 

revisi6n de su trabajo por parte de un supervisormtis experi-­

m'entado, ya que 5e debe hacer frente a la responsabilidad vinculad1• 
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can las diYersas grados y funciones de su trabajo, 

De5e reconocerse que el entrenamiento de una profesión inclu-

ye un ent'l'enamiento constante de los nuevos avances que ocurren 

tanto en los negocios como en su profesi6n, debe estudiar, en­

tender y aplicn los nuevos reglamentos sobre principios de co;:i 

tabilidad y procedimientos de auditor~a. a medida que los adoJ?. 

tan los organismos autorizados dentro de la profcsi6n contable, 

En el curso de su práctica diaria, se encuentra con criterios 

de la persona (Gerencia}, que van desde el \'Crdadero juicio -­

objetivo hasta el extremo ocasional de falsedad deliberada y al 

Contador I'Cblico se le contr:?t:.i por su cntrcn.'.lmicnto, cxperic_!! 

cin, habilidad y criterio independiente para que suministre su 

opini6n la cual debe dar una seguridad razonable de Jos estados 

financieros. 

INDEPENDENCIA MENTAL, - Esta norma requiere que el auditor sea 

independiente, es decir no debe estar predispuesto al cliente 

que audita, ya que de lo contrario no se tendría la imparcia­

lidad necesaria para confiar en el resultado de sus averigua­

ciones, sin embargo, la independencia es la imparcialidad de 

juicio que reconoce la obligaci8n de ser honesto no s6lo para 

con la gerencia y los propietarios del negocio sino también -

con los acreedores y ~on todos aquellos que de alr,ún modo co~ 

fíen en el informe del auditoT, 
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A travGs del c6digo de @tica profesional, la profesi6n ha est~ 

lilectdo preceptos· para protegerla contra la pérdida de indepe!.!. 

dencia,Por otra parte dada la importancia que tiene el estudio 

y evaluación del control interno, lo estudiamos mas a fondo -

en el capitulo anterior, 

CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONAL,- Esta norma, asi como la an­

terior son muy comunes, tanto en la profes±6n de Contador Pú-­

blico como en las dem5s profesiones, La capacidad y aptitudes 

profesionales adquirida durante el estudio y la pr5ctica prof~ 

sibnar deben aplicarse a todos los trabajos que realicen as tas. 

Aunque el profesionista puede ser considerado infalible, es -

cierto que asume una gran responsabilidad moral y legal; el i!:'. 

cumplimiento de esta norma, impedirá la finalidad del Contador 

Público al emitir y que es la de dar confianza a terceros con 

respecto a la razonabilidad de los estados financieros de un 

ente econ6mico, ya que ante el público se está presentando como 

poseedor de un grado de destreza en el desarrollo de la profe­

si6n. 

Esta tercera norma general requiere que el Contador Público -­

como auditor independiente desempeñe su trabajo con el cuidado 

debido ya que dicho cuidado impone la responsabilidad sobre c~ 

da una de las personas que componen la organización de un aud!_ 

tor independiente de apoyarse en las normas en el terreno del 

traoajo y en su informe, 
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B. EJEcuc¡oN DE TRABAJO, 

Esta norma se refiere a las liases que el auditor debe tomar en cuen 

ta para la elaboración de su trabajo y esta norma se divide en: 

J, Planeación y SUpervís~ón 

2, Estudio y Evaluación del Control l'nterno 

3, Ob tencilln de· Evidencia Suficiente y Competen te 

1,1 Planeacilln y Supervisión.- Para alcanzar el fín de la audito-­

ria, que consiste en formular una opinHln a la razonabilidad 

de los estados financieros, ésta deberá planearse adecuadamen­

te, es decir formular un plan de trnbajo de auditoría en el -­

cual se fijarán los procedimientos que van emplear, la extcn-­

sión que va a dar la oportunidad en que se debe hacer las pru~ 

bas; ejemplo: La toma física de los inventarios a fin de año, 

arqueos por sorpresa, circularizaci5n de saldos a clientes y 

proveedores, cte. 

Dejando constancia del trabajo realizado, este debe realizarse 

de manera cuidado~a y de a~uerJu a las circunstancias en que -

se va a trabajar, ya que las circunstancias varían en cada uno 

de los trabajos, por lo cual es importante la planeaci6n de la 

audi torfa, 

Supervisión,- También debemos tomar en cuenta la adecuada uti­

lización de ayudantes y la distribución apropiada de labores 
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entre ellos, Así el auditor queda libre de labores que no nec! 

sitan forsozamente de su ctiterio y capacidad, y podrfa estu-­

diar con mayor 1!Jeticulosidnd las decisiones de verdadera impar 

tancia. Sin emaargo, esta delegaci6n de funciones de los ayu-­

dantes·, no libera al auditor de la responsabilidad personal e 

indeclinaole que tiene en todo el trabajo, de ahí In importan­

cia de que dicha dclcgaci6n vaya acompafiada de una constante 

supervisión que le pennita al auditor cerciorarse de la efecti_ 

vidad y autenticidad con la que realiza el trabajo encomenda-­

do. 

2,t Estudio y Evaluaci6n del Control Interno,- Definici6n Control 

Interno comprende el plan de organización, todos los métodos 

coordinados y las medidas adoptadas en el negocio, para prot! 

ger sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de sus 

datos contable, promover la eficiencia en lns operaciones y e~ 

timular la adhesión a las políticas ordenadas por la gerencia. 

El Control Interno.- Comprende el plan de organización todos 

los métodos coordinados y las medidas adoptadas en el negocio 

con el fin: 

l, Proteger aétivos 

2, Promover la eficiencia de las operaciones 

3. Obtener información financiera correcta 

4, Adhestdn a las pol1ticas 
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Ahora h~en, el Control rnterno repercute en los procedimientos 

de au~ditorfa ya q'.le mayor control interno existe menor posibi­

lidad de error, dando como resultado mayor confianza al audi-­

tor s<>llre coneccilin de los estados financieros examinados, 

ddndole menor alcance a las prue6as de auditoria ya que mayor 

control interno, mayor confianzn. 

En cambio menor Control Interno sucede lo contrario pues se -­

tiene que aplicar un nümero mayor de pruebas de auditoría con 

un mayor alcance para obtener mejores resultados. 

Para cumplir con esta norma, es neccsnrio el examen de aquella 

parte del sistema general del Control Interno sobre el cual 

se apoy1n los m!todos y registros de donde emana la informa-­

ción financiera de la cual se va a dar una petición. 

En resumen diremos que de acuerdo al estudio y evaluación del 

Control Interno, se desprenderán la naturaleza de las pruebas 

que van a realiz~rse, la extensión que se les darl a los pro­

cedimientos de auditoria y la oportunidad con la que se reali 

zaron, para así obtener los mejores resultados posibles. 

3.l ODtención de evidencia suficiente y competente.- El objeto de 

esta norma consiste en la obtenci6n de material de prueba con 

el cual se ootiencn las Bases necesarias para poder cstable-­

cer la opini6n acerca de los estados financieros analizados. 
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La c:ual se ob~t;l.ene a trav~s del trabajo del auditor indepen-­

diente en ln recapacit~c;l.6n de datos principnl.Jllente, de lo 

contable, y de algúna otra informaciOn que los corrohore, 

La fuente de dichos datos son los libros de registro originales, el 

mayor general, los auxíltaTCs, los manuales de contabilidad relati­

vos y los registros infoTIJJales r de memorando, datos como las hojas 

de trabajo que respaldan la distribuci6n de los costos y gastos, 

cttlculos y la conciliaci6n, constituyen evidencia que a~oyan los e~ 

tados financieros, pero estos datos pticden considerarse suficientes 

por si mismos, es necesario Tevisar material comproliatorio como ch! 

ques, facturas, controles y actas de consejo confirmaciones y otr~s 

confirmaciones escritas por personas capacitadas, informaciones que 

el auditor obtenga por medio de su investigaci6n, inspecci6n y exa­

men fisico asi como otra informaci6n descubierta o disponible para 

el auditor que le permita llegar a la conclusión por medio de un r! 

zonamiento lógico, Cuando la evidencia puede obtenerse de fuentes 

independientes o sea fuera de la empresa, esta proporciona una con­

fianza mayor para los propósitos de una auditoria independiente que 

cuando se tienen Onicamcnte dentro de la emprcsa,as! mismo cuando 

los datos contaoles y los estados financieros se preparan en perso­

nal directo que el auditor independiente obtiene a trav~s del cxa-­

men f'lsico, la conservaci6n, el cálculo y la inspeccí6n son más pe_!'. 

suasivas que la informaci6n que se obtiene en forma directa, La evi 

dencia comprol:íatoria debe reunir dos requisitos es decir, ·nEBE SER 

SUFICIENTE Y' COMPETENTE, 
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SUF!CtENTE,• Cons~ste en que los pTocedimientos de auditoria que se 

apliquen delien seT las necesarias para que el contador pGblico como 

auditor al emitiT su opini8n. Lo haga con ese grado de seguridad -­

que se ll!lllla, ceTteza 111oral, 

La cantidad Y· la calidad de material de prueba que se requieren para 

apoyar una opinión con cuestiones que el auditor debe determinar en 

el de su juicio pTofesional, despu~s de un cuidadoso estudio de las 

circunstancias, 

Al llegar a esa decis18n debe tener en cuenta ln naturaleza de la -­

partida que examina, la importancia de errores o irregularidades p~ 

sibles, el grado de Tiesgo que entra. Siempre que el auditor quede 

con duda, con respecto a una observación debe de abtenerse de form~ 

lar una opinión hasta obtener material suficiente de prueba adecua­

da para eliminar la duda, o bien para expresar una opinión con sal­

vedad o abstenerse de opinar. 

No es faciente que el auditor exprese una opini6n, basada solamente 

en que no hubo nada que llamara la atenci6n, que lo lleva a dudar 

de las observaciones hechas en los estados financieros que examinó; 

el auditor debe ser concienzudo, o sea, que debe hacer las cosas con 

mucha atenci6n y detenimiento, en cuanto a la búsqueda del material 

de prueba y ohjetl:vos de su valuaci6n. 

COMPETENTE.- Al decir competente nos referimos a aquellos hechos, -

circunstancias o criterios, que realmente tiene importancia en rel! 
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PoT esta :taz!ln el auattGT en: su traliaj o aeli.e ·gut11Tse ·poy dos cri:te­

Ti.os 11 IMPlmTANCI'A 1\ELAHCA" Y' "RtES60 Pll,OllJ\llLE'' s-e atce que una Pll!. 

ttda tiene "ml'Ol\TANC:tA l\l!LATrYA" cuanao un camD.to en ella, en su 

presentactan en su evaluación en su descripción o en cualquiera de 

sus ele111entos· pudieTa 111odtficar la in!ormact6n de un lector infor­

mado solire los· estados financieros, El auditor tambi@n debe consid!!_ 

rar el evaluar su evidencia comproliatorin, el riesgo que puede pr!!_ 

sentar la carencia o deficiencia de información, 

El auditoT tiene la oliligación de justificar la opinión que expresa 

en las situaciones en las que los procedl.mientos puedan practicarse 

ampliamente y se tenga un pleno convencimiento de su revisión así 

tenemos que: 

La confirmación de cuentas por cobrar requieren comunicación direc­

ta con los deudores¡ el auditor determina el procedimiento y el 

tiempo para solicitar esas confirmaciones, 

Cuando las cantidades del inventario se determinan solamente por 111!!. 

dio de un recuento f1slco y todos los recuentos se hacen en una fe­

cha, generalmente es necesario que el auditor este presente en la 

fecha del recuento y que por 1!]edio de la efect:i:'vidad de los métodos 

paTa la toiua de inventarios, 
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Las l!led~dAS de sesuridijd que pueden usarse con respecto a las decl! 

ract.ones del cliente, con respecto a los inventarios en relaciOn a 

los requisitos· correspondientes, 

Si el audttO'l' !,ndependiente no lia podido aplicar los procedimientos 

de audit~rfa 11111pliamente, pero no obstante se ha satisfecho al res­

pecto por medio de otros procedimientos de auditoría, es improbable 

que la menctón de este hecho en el dictamen de auditoría, tenga ni~ 

gunn significaciOn para el lector, adcm~s existe la posibilidad de 

que esta mención sea 11nl. interpretada por el lector en el s.entido 

de que se trate de una salvedad a la opini6n del auditor. 

Por consiguiente, el auditor independiente no ha podido confirmar -­

cuentas por cobrar u observar la toma física de los inventarios praE 

ticados por el cliente solo por que fue impractico o imposible, P! 

ro se satisfaga respecto a la cuenta por pagar o inventarios por m! 

dio de otros procedimientos de auditoría, no necesita hacer ninguna. 

mención en su dictamen, pero cuando no logra satisfacerse por otros 

medios de la aplicaci6n de otros procedimientos de auditoría, el a~ 

ditor indicar~ claramente en elpárrafo del alcance las limitaciones 

a su tral>aj o. 

Por altimo tenemos las normas que se refieren al: 

orcrAMEN E INPORMACION,- Estas normas tratan de reglamentar o mejor 

dicho de crea-r una forma uniforme para que la informacl:lln pueda en­

tenderse por las personas que as! lo soliciten, y esten sujetas a -­

las siguientes· normas. 
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a) Aclaración de la rcl'ación con estados o información .financiera 

y expresión de opinión. 

b) Aplicación de los ¡irincipicls ·de la contabilidad generalll!entc 

aceptados. 

c) Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad. 

d) Suficiencia de las declaraciones afirmativas 

e) Salvedades 

f) Absten::i6n ; de opinión 

g) Opinión negativa 

A ACLARACION DE LA RELACION CON ESTADOSO.INFORMACION FINANCIERA 
Y EXPRESION DE OPINION 

El Contador PUblico puede prestar otra clase de servicios como audi­

tor interno, como contador, como gerente, etc., por lo que es neces~ 

rio aclarar la posición del Contador PUblico cuando dictrunine los es 

tados financieros, al igual que la responsabilidad que tienen entre 

ellos y en su caso el alcance del examen realizado. 

El Contador RUblico. deberá expresar de manera clara e inequívoca la 

naturaleza de su relación con dicha información, su opinión sobre la 

misma y en su caso, las limitaciones que haya tenido su· examen, las 

salvedades que se deriven de ellas o todas las razones de importan-­

cía por las cuales expresa una opinión adversa o no puede expresar 
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una QpiniOn adversa o no puede expresar una opini6n profesional a 

pesar de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de audito­

ria. 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, de una empresa de­

be observar que: 

1. Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad, 

dichos principios fueron .aplicados sobre bases consistentes; 

la informaci6n presentada en los mismos y en las notas relati­

vas es adecuada y suficiente para su razonable interpretación. 

Por tanto, en caso de expresiones a lo anterior, el Contador Públi­

co debe mencionar claramente en qu~ consi stcn las desviaciones y su 

efecto cuantificado ·sabre los estados financieros de la empresa. 

APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE LA CONTABILIOAíl r.FNEP.AL'!E~:TE ACEPTA­

DOS. - El objetivo de la aplicación de dichos principios es en, 

primer lugar dar confiaza sobre la forma como se han calculado las 

cifras, el t~rmino "PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD" como se usa en las 

normas de información esta ideado para incluir no solo los princi--
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plos y p.r~ctj,c;¡:; de CQO.tijb;i:li.-d¡¡d, sino taJ11b:l;lln los 1JJ!itodos para SU 

apU;c¡¡ci!!n, 

Al dect-r que los e!<tndos· .fbumcie-ros se present~n de acuerdo con los 

princl:p:tos de contalUUdad, generabuente 11ceptados, requieren saber 

definir !<Í los pYínciptos eropleados en los estados, son de acepta-­

ci6n general, r estar familizarizados con los principios alternos 

comprendiendo que un principio de contabilidad puede tener un uso 

limitado y sin embargo, ser de nceptaci6n general. 

Esta noTJlla de información supone que el auditor esta al tanto de -­

cambios y evoluciones de los principios de contabilidad, de los cua 

les sert!n puólicados por las comisiones facultadas. 

CONSISTENCIA EN LA APl.ICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Por naturaleza, los estados financieros deben ser consistentes, con 

el ejercicio anterior, ya que si no se lleva a cabo dicha consiste~ 

cia traerfa co•o consecuencia la dificultad en las comparaciones. 

Las normas de informaci6n podrfin indicar que nuestra obligaci6n es 

aclarar Cuando no existe consistencia; sin embargo, debido a que no 

es suficientemente conocida la naturaleza de los estados financie-­

ros, y tomando en cuenta la necesidad de aclarar si la informaci6n 

es o no sufictente, se ha preferido incluir dentro del dictamen en 

el párrafo de la oplni6n la oñservaci6n de que los principios de .e 

contafíilidaa generalmente ace¡;tados, 
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han sido aplicados en !orma consistente con los del ejercicio ant~ 

Tior, En c'1so de q11e haya ñabiélo c3Jllóios que impliquen violación a 

esta consistencia, debe aclararse expresamente la naturaleza de di­

chos C!ll!lliios, 

SUFtCIENCtA EN LAS DECLARACIONES INFORMATlVAS,- La claridad de la -

presentación de los estados financieros, independientemente de su -

Telación con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

depende de las informaciones relacionadas con asuntos importantes. 

Estas cuestiones tienen que ver la forma, arreglo y contenido <le 

los estados financieros, con sus metas anexas, la terminología cm-­

pleada, etc, 

La carencia de alguno de los elementos que forman los estados fina~ 

cieros deberá juzgarse a través de los criterios de importancia rel~ 

tiva y riesgo probable, 

SALVEDADES.- Las salvedades son las excepciones parciales a las -­

afirmaciones q11e hace el auditor en su dictamen. Las limitaciones y 

calificaciones que hagamos a nuestra opinión debemos colocarlas en 

el lugar que precisamente sea adecuado, con toda claridad necesaria 

del caso y en forma inequívoca, Las salvedades siguen precisamente 

el principio de la excepción, cuando informamos, por excepci6n, es 

cuando 1T1ayoT claridad requieren los datos que proporcionamos. 

En ocasiones, ser~ conveniente no eliminar la salvedad, sino redac­

taT la opini6n o el trabajo efectuado en función de lo que debería 
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~~&'? s{dQ nQl'.11.~l y. li4cer ~es-~ltltr nuestras oli:sol'Y4C~one~ mediante 

lllS· s-alvedades· conespondierites-, 

ABSTENCI'ON DE OPJ:'N!ON,-. E:n es-te caso, el cont .. dor pjlbltco no tiene 

los ele~entos para juzga? una cifra blportante ae los estados fina~ 

cieros, Aquf no dice que est~ correcta o incorrecta, simplemente, 

dice que se alls·tiene de opinar por que no tiene los elementos de ju!_. 

cto suficiente para dar este tipo de opini6n; primero debe platicar 

con el funcionario responsable y exponerle la situaci6n haci6ndole 

una proposici6n por escrito en donde se haga constar que se detecta 

dicha situaci6n, 

Esto sucede cuando no se ha obtenido suficiente evidencia adecuada 

para formarse una opini6n sobre lo razonable de la presentaci6n de 

los estados financieros en conjunto; el auditor independiente debe 

de aclarar en su informe que está imposibilitado para expresar su 

opini6n soBre estos estados. 

OPINION NEGATIVA.- Se da el caso en el que el auditor, habiendo re~ 

!izado el an!lisis financiero, encuentra serias anomalfas en la in­

formaci6n, tendrd entonces que pTesentar opini6n negativa por estar 

de acuerdo con las cifras pTesentadas en los estados financieros. 
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B, ~ll.CNIC¡\S Dli ¡\UDl"fORll\, 

Comenz:nemos· por definb· lo que es una técnica, Técnica son los mé­

todos pr~cttcos de ·investigación y prueba, que el Contador Público 

utiliza para lograr la informactón y comprobación necesaria para emi_ 

tir su· opinión, 

El Contador Ptlolico al asumir el papel de auditor deberá seleccionar 

las técnicas ordenadas n cada una de las empresas, ya que como sab~ 

mes estos presentan una serie de problemas diferentes que van de -­

acuerdo a su organización y giro. 

Estas técnicas se dividen de la siguiente manera: 

ESTUDIO GENERAL.- Es la apreciación que el audi ter hace de la fiso­

nom!a y curacter[sticas de la empresa; sus estados financieros y de 

todas aquellas partes que puedan considerarse importantes, signific~ 

tivas a que requieran atención especial, 

Esto se basa en la experiencia y juicio que tiene el auditor en su 

profesión. 

En un gran ntlmero de ocasiones la aplicación de estas técnicas es el 

antecedente de todo trabajo posterior, 

En nuestra opinión y resumiendo, el auditor parte de lo general a 

particular ya que esto le dá una visión panordmica de la empresa y 

nos lleva a las técnicas siguientes: 



J ' AN¿\1.·rs-r.s· .DE S¡\l.DOS 

a.L An!lli'S"l:s· 

2, ANALIS'lS' DE MOVI1'!tENTO 

nl I'ns-pcccMn 

el. Confi"Tmac ilin 

d]. InvestJ.gaci6n 

el Declaraciones· certtf tcaciones 

fl Observaci15n 

gl. Cdlculo 

46. 

al. ANAL'ISIS,- Consiste en la clasificación y agrupaci6n de los -­

distintos elementos que forman una cuenta o partida determin~ 

da de tal manera que los grupos constituyen unidades homogl-­

neas y significativas dentro de los estados financieros. 

1.n) ANALISIS DE SALDOS.- Este análisis se basa en el estudio de la 

integracil5n o importe neto de una cuenta representada en el 

Balance como pueden ser clientes, proveedores, acreedores, 

etc. 

2.al. ANALISIS DE MOVIMIENTO.- En este análisis vamos a investigar 

cada una de las partidas que constituyen la cuenta ya sea de~ 

dora o acreedora, 



J , AN¡\L-rs:r.s- .na §t.L oos 

li-1 I'n~eccidn 

el Confh'mac Hin 

d)_ tnvesttgad6n 

el Declaraciones· certHJ:caci:ones 

fl Oliservaci6n 

gl C!llculo 

46. 

al ANAL'Is·rs,- Consiste en la clasificación. y agrupación de los --

distintos elementos que forman una cuenta o partida determina 

da de tal manera que los grupos constituyen unidades homogé-­

neas y significativas dentro de los estados financieros. 

L al ANALISIS DE SALDOS, - Este análisis se basa en el estudio de la 

integraci6n o importe neto de una cuenta representada en el 

Balance como pueden ser clientes, proveedores, acreedores, 

etc. 

2.a)_ ANALISIS DEMOVrMlENTO.- En este análisis vamos a investigar 

cada una de las partidas que censtituyen la cuenta ya sea de~ 

dora o acreedora~ 



4 7. 

En e~te caso el an~lj;si;s <le. la cucnt:i debe hacerse por agrup!! 

ct4n con.fol'llle a conceptos homogéneos y sign~ficativos, 

ñl rNSPECC!ON, - Se puede definir como el examen físico de bienes 

materi;ales o aocnmentos, con el objeto de cercioyarse de la 

autenticidad de un activo de una operaci6n presentada en los 

estados financieros, 

Ejemplos: Arqueo de inversiones de valores o títulos de crédi. 

to, 

c) CONFIRMACION,- Consiste en cerciorarse de la autenticidad de 

activos, operaciones, etc., mediante el recurso de la palabra 

escrita emitida por una persona enterada y autorizada de la 

empresa, con la que se tienen relaciones comerciales. 

Las técnicas de confirmaci6n pueden ser aplicadas de diferente 

manera y son: 

1) POSITIVA.- Cuando en la solicitud se pide si se estl con­

forme con el dato requerido, o se cstrt en dc~acucrdo. 

21 NEGATIVA.- Cuando se le pide que conteste única~ente ,¡ no 

está conforme con el dato requerido, 

31 CIEGA O El< BLANCO,- En este caso o tipo de confirmaci6n no 

se proporcionan datos y se pide informaci6n Je saldos y movi-­

mientos. 
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dI. INVEST;GJ\CtONEfl',- Consiste en ohtcner la ~nformaci6n por 

-meill;o de personas· perteneciente al negocio de que se trate 

)'il sean funci:onartos- o empleados¡ este recurso de audito-­

Tfa puede S-eT !onnal o i:nf ormal segan la cmanera como se 

reaUce, 

e) DECLAMCI0NES' 0 CE'RT!'FrCACrONES, - Cuando la ilnportancia de 

los datos lo amerite, el resultado ae las investigaciones 

realizadas por el auditor, se realizarán por escrito en 

forma de memor5ndums o resumenes de las investigaciones 

firmados por las personas que participaron en ellas, o en 

forma de documentos, o cartas dirigidas por dichas perso­

nas al auditor, 

f) OBSERVACIONES,-Es la técnica por medio de la cual el audi­

tor se cerciora de ciertos hechos y circunstancias, prin· 

cipalmente los relativos a la forma, de como las operad~ 

nes se realizan, d~ndole cuenta personalmente, de modo 

abierto o discreto, de la forma como el personal de la e~ 

presa realiza ciertas operaciones. 

gl CALCULO.- El auditor puede cerciorarse de la incorrecci6n 

numérica mediante comprobación por medio de las operaciones 

aritméticas que se requieran, 
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As! un plan satisfactorio para el examen de alguna cuenta en especial 

del balance de un organismo, resultará por muchas razones inadecuada 

o impráctico para otras. 

Por lo tanto, las reglas o procedimientos deberán formularse para ca­

da trabajo, de acuerdo con el control interno existente, pr~ctica g~ 

neralmente aceptada en la actualidad y de acuerdo también con la ex­

periencia a trav~s de la práctica ganada por medio de ideas de otras 

y muy especialmente por experiencias propias al ir ejerciendo la pr~ 

fesidn de una manera independiente. 

Para completar todo lo diého anteriormente, debe agregarse la disti~ 

ci6n más general que hace el comité de procedimientos de auditoría del 

Instituto Americano de Contadores Públicos, entre normas y proccdi-­

mientos de auditoría, y es que Cstos últimos se relacionan con 11re·­

glas de actuaci6n" y las primeras significan ·~a calidad de la obser­

vaci6n de tales reglas y los objetivos a alcanzar con el empleo de -

los propios procedimientos". 



so. 

!:. PROCEDIMIENTOS DE AUO ITORIA 

Al llabla;rde los procedimientos de audi torra. se nretendc señalar una 

serie de procedimientos para cada renglón en particular de los esta­

dos financieros,, sino trata de dar una idea general de lo que sed~ 

be entender por "PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA" y la utilización de los 

mismos en la práctica. 

Por "PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA'.' se entiende: 

Es et conjunto de técnicas Je investigación aplicables a una partida 
o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados fina! 

cieros examinados. y mediante los cuales el Contador Público obtiene 

las bases para fundamentar su opinión sobre los estados financieros 

sujetos a su examen. 

I. Los métodos seguidos para obtener la comprobación y fiscalización 

de las cuentas. No hay que olvidar que los procedimientos de aud~ 

toria deben sujetarse a las normas de auditoria, como se indic6 

al definir las normas de auditoria. 

Si se hiciere un listado de todos los procedimientos de audito­

ria, se llegar1a a la conclusión de que se pueden establecer una 
infinita variedad de métodos que los procedimientos de auditoría 

se pueden concretar a reglas.uniformes podrfa generarse que, si 

la efectividad de la administraci6n y control interno fueran 

uniformes en todas las negociaciones, la auditoría se reduciría 

a unos procedimientos comparativamente simples y estad1sticos, 

pero en la práctica esto no es posible y se ha abandonado la -­

idea de formular reglas uniformes que llegaran hasta el detalle 

de los procedimientos. 
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Po;r lo tanto, hs Yeglas o procedimientos deberán formularse 

pal'll cada t?a.bajo, de acuerdo con el control interno existe!! 

te, prdctica genCll'almente aceptada en la actualidad y de acucr 

do tmnbi6n con la experiencia a traves de la pr~ctica ganada 

pal' medio de ideas· de otTas y muy especialmente por experie!! 

cías p;ropias al ir ejerciendo la profesión de una manera in­

dependiente, 

Para completar todo lo dicho anteriornente, debe agregarse la 

distinción mis general que hace el comit6 de procedimientos de 

auditoria del Instituto Americano de Contadores Públicos, en­

tre normas y procedimientos de auditoria, y es que estos Glt! 

mas se relaci.onan con 11 reglas de actuaci6n11 y las primeras si_g 

nifican "la calidad de la observación de tales reglas y los -

objetivos a alcanzar con el empleo de los propios procedimie!! 

tos'.'. 
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Las obJ.i·gaciones que contra.e el contador pübll:co en el ej e:rclcio de 

su profesi6n l~s pod"1J)os di'vidir en dos: 

11 Oliligad:ones· Contra.ctuales 

21 Oliligaciones Ext:racont:ractuales 

11 Las obligaciones contractuales se originan al celebrar el con­

trato de servicios profesionales con su cliente, las cuales 

quedan :reguladas en una forma bastante clara en el "C!ldigo C!. 

vil" para el Distrito y Territorios Federales. 

Las principales obligaciones que contrae el Contador Püblico, 

desde el punto de vista de su profesi6n, son: 

a) Cumplir con el contrato celebrado con un cliente, debiendo 

realizar el servicio contratado en la forma y términos pa~ 

tados. 

bl Realizar su trabajo contratado de acuerdo con normas de 

su profesi6n,.Por esta norma debe entenderse como las no! 

mas de nuditoría generalm~ntc aceptadas; normas generales, 

normas de trabajo y normas de información, a las cuales 

me refer1 anteriormente con mfa detenimiento, 

el Por ~lttmo, :realizar su trabajo con buena fa, Lo anterior 

lo debemos interpreta? diciendo que el Contador Público -

deb'e informar de todos los hechos importantes que conozca 
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·en el desarrollo de su trabajo y no tratar de disimular 

datos· falsos· que apnre zcan en los es ta dos financieros 1 C.!!_ 

yas- cifras· ha e:xamtnado, 

El incumplimiento de las obllgacioneS" anteriormente señal_!! 

das, pueden dar lugar a graves daños y perjuicios al clien 

te, a terceros interesados directamente y al público en g!: 

neral, como resultado del juicio erróneo que se pudieran 

formar acerca de la opinión de los estados financieros emi_ 

tidos por el Contador Público de acuerdo con su examen. 

Zl Obligaciones extracontractuales, el ejercicio de Ja Conta<lur[a 

Pública consiste, ademas de Jo anterior, en informar a terce­

ros. De esta manera, resulta que las opiniones emitidas por el 

Contador Público transcienden al ámbito formado por las rela­

ciones meramente contractuales y se generan obligaciones hacia 

terceras personas, fundam~ntalmente en la confianza que a di-­

chas personas merecen las actividades de eote profesionista 

y las conclusiones a que llegue al termino de su trabajo. 

Adem§s de las obligaciones que la Ley fija y que debe obs~rvnr 

el Contador Público al celebrar un contrato de prestación de 

servicios y de las que se pueden derivar de éste, como asoci~ 

tlo del Colegio de Contadores PQblicos de México, A,C,, o del 

Instituto Mexicano de Contadores P1lblicos, tiene la ineludible 

coligación de ajustar su conducta a las normas dictadas por 

el "Código de E ti ca Profesional", 
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Este C<ldiio nonu la c11nc!J.lcta del Contador Público. en sus rel! 

dones· con el pJ1liltco en Eene?al, con h cll;entela y con sus 

compa~eros de p?ofest6n; silndole aplicable, cualquiera que 

sea la forma que 1'eYistn su actividad, espedalidad.,que cult.!, 

ve o la natu?aleza de la retribuci6n que recibe por sus serv.!, 

dos, 

A este respecto s~lo1!1enc¡ona?emos dos de las reglas del mis­

mo, que se consideran muy importantes observar, 

La primera de ellas es la que se relaciona con el pOblico en 

general, seftalando que: "El Contador Póbli ca", ser§ consider! 

do culpable de un acto que desacredite, a la profesi6n, si al 

expresar su opiniOn respecto a los estados financieros que h!!; 

ya examinado o al presentar cualquier otra informaci6n profe-

sional, 

a) Omite un hecho importante que conozca y sea necesario man! 

festar para que los estados o sus informes nn desorienten 

o induzcan a conclusiones err6neas; 

b} Disimula o no informa sobre cualquier dato .falso importa!! 

·te que aparezca en lo~ estados financieros y del cual te!! 

ga conoci111iento¡ 
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el.. 1-ncurra en negUgenda gTave en l:i ej ecuciqn de su traba­

jo profesional o al 1"endl:r el in.forme correspondiente¡ 

dl No oBtiene suficiente informaci6n para justificar la opi­

nión qne ims·tcnte; 

el No informa con respecto a cualquier desviaci6n grave de los 

principios contaalcs generall!lente reconocidos o acerca de 

cualquier omisien importante en los procedimientos de au­

ditoria generalmente aceptadas y aplicables en las circuns 

tancias del caso concreto. 

En suma, los informes, documentos que presente el Contador PQ 

blico debcrfin contener la expresión de su juicio fundado, sin 

ocultar o desvirtuar los hechos de manera que puedan inducir 

a error. 

La segunda regla es la que se relacione con la clientela, que 

es el "Secreto Profesional". 

El Contador Pablico tiene la obligación de guardar el secreto 

profesional y de no revelar por ningún motivo los hechos, da­

tos o circunstancias de que tenga conocimiento en el ejercicio 

de sn profesión, o al menos que lo autorice él o los interesa­

dos- o sea Tequerido para ello por auditorfa competente, 
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En estos casos de5er~ salvaguaTdar su responsabilidad en forma 

en que no deje lugar a duda, Sin emoargo, podrá consultar o ca~ 

biar impresiones entre los asociados del Colegio en cuestiones 

de criterio o de doctrina, sin identificar a las personas o n~ 

gocio de que se trate, 

RESPONSABILIDADES,- Normalmente, el Contador Público realiza su 

trabajo de modo tal que todas sus obligaciones son cumplidas y 

su responsabilidad por lo tanto queda s.alvaguardada. Sin embar­

go, es posible que esto no suceda as! y en ocasiones su trabajo 

se realice con negligencia apartfindose de las normas de su pro­

fesi6n y aún más, llegando a cometer un neto delictuoso en per­

juicio de su cliente o de terceras personas. En tales circuns-­

tancias, su responsabilidad para con el cliente y para con el 

pdblico en general, se aparta ya del 5mbito moral de la profe-­

sión y cae bajo la sanci6n de las leyes. En seguida enumero las 

principales responsabilidades en que, a mi juicio puede incurrir 

el Contador POblico por el incumplimiento de las obligaciones -·• 

contractuales y extracontractuales. 

l. Responsabilidad contractual consiste en la reparaci6n de los 

dafios y la indemnizaci6n de los perjuicios, conforme a los 

casos establecidos en el C6digo Civil. 

2. Responsdd lidad extracontractual 

al El pago de daf\os y !Jerjuicios, como oliligaci6n que nace de 

los actos ilfcitos qne no son delitos. 



b.L RespQns¡¡li.:ll.t,aaa por caus¡¡ de delHo¡ 

J, 1':rauae 

2, Revelact8n de secretos 

el Responsabilidad fiscal¡ 

l, Falsedad en la declaract~n ae ingresos 

2. rnfracci6n a las leyes fiscales 

57. 

3, Responsaliilidad en :rel~ci6n con auditor!a Fiscal Federal 



58. 

CAPITULO TERCERO 

AUDITORIA INTERNA 

a) Definición 

b) Obligaciones y Cualidades 

e) Planeaci6n 

d) Programac i6n 

e) Papel es de trabajo 

f) Informe 
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A) DEFINICION. 

Dentro de una empresa, el auditor interno dcscmpcna un papel muy im 

portante ya que es el encargado de vigilar el proceso contable y d! 

terminar si los sistemas establecidos son correctos o ameritan alg~ 

na modif icaci6n para su buen funcionamiento. 

Es por lo que las empresas se han visto en la necesidad de tener tln 

Auditor Interno que trabaje dentro de la propia empresa. 

As! vemos como la Auditoría Interna se incrementa J pur·tir de 1940, 

~poca en que los servicios de los Auditores Internos son muy solic!._ 

tados por empresas privadas y pdblicas, un aspecto importante que -

muestra el reconocimiento y responsabilidad de la Aucli toría Interna 

es la creación del Instituto de Auditores Internos de Nueva York en 

1941, organizaci6n profesional de reconocido prestigio que se dedica 

al estudio y la difusión de la materia entre los Contadores Pdbli-­

cos. 

Un ejemplo de lo anterior, es la dcfinici6n de Auditoría Interna for_ 

mulada por el Tnsti tute i.:.umo sigue: 

La Auditoría Interna es una actividad independiente de evaluaci6n, 

dentro de una organizaci6n, para la revisión de las operJciones con 

tablc 1 financiera y otras, como base para prestar un sc1·vicio J la 

direcci6n. 

Es un control direccional, que funciona por medio de la medicl6n y 

evaluaci6n de la efectividad Je otros controles. 
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Para que la Auditoria Interna tenga éxito, debe estar a cargo de un 

Contador Ptíblico como Auditor con mucha responsabilidad, además, de 

conocimientos teóricos y practicas bien cimentados de la contabili­

dad, asr mismo debe estar familiarizado con la finalidad que persi­

gue la Auditoria Interna. 
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B. OBLIGACIONES Y CUALIDADES 

EVOLUCION DE LA AUDITORIA INTERNA 

La función de Auditoria Interna ha ido incorporando paulatinamente 

nuevos recu·sos y metodología para ampliar el beneficio y dmbito de 

su servicio, constituy~ndose en un importante apoyo para los más 
altos nivcle5 jcrfirquicos en las organizaciones vanguardistas. 

Esta función de auditoria tiene diversos enfoques, que li~ cx¡icrimcn-

tajo su evolución y orientar.Jo sus servicios como: 

l. Enfoque <le apaga-fuegos. - Con::;istc en (~Ut' se reduce a una serit~ 

de actividades de car:lctcr opcrat ivo no progr.:.iu·iJas, dt:s:i1wda::. 

a subsiJiar la labor rropl:t de tercc1·as personas en las ~reas 

GRntablc, como sobrecarga de trabajo. 

2. Enfoque Financiero.- Operaciones c¡uc rcpcrcLitcn en La informa-­
ci6n contable y financier;1 con la finalidad de vcrifica1·. cva-­
luarlas y elaborar un informe que contenga comentarios, cor1clu­

siones y recomendaciones. 

3. Enfoque Operacional.· Su objetivo examinar las áreas de opera­

ci6n y evaluar los m6todos de control, medios de operar y la m~ 

jor utilización de los recursos humanos y materiales, con ideas 
de lograr disminución en costos e incrementos en pro<luctiviJad. 

4. Enfoque de Calidad.- Se Jesarrolla a trav6s Jcl examen y la ~V± 

luaci6n de todas las operaciones y actividades descmpcfia<las en 
una organi:aci6n, verificando el cumplimie11to de los tliversos 

requerimientos de calidad establecidos, reportando las lreas 
las desviaciones observadas y las recomendaciones pcr:incntcs. 

La principal obligación del Auditor Interno consiste en desorrollar lU1a audi 

toria tlentro de la organización a la cual presta sus servicios puede ser <le 

car§cter contable o administrativa . .-\hora bi.en, ¡xira que lo labor Je! :rndi·-
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tor sea fructffera, deberá contar con las facultades necesarias pa­

ra intervenir en la contabilidad o en cualquier otro departamento -

de la empresa conforme :1 las instrucciones recibidas de la Gerencia 

o Contralorfa. 

Obligaciones mfis comunes del Auditor Interno 

a) Actividades relacionadas con el cumplimiento a las normas y 

procedimientos establecidos, ya sean éstos de índole canta-­

ble, administrativo legal. 
b) Inforrnaci6n constante y 011ortun3 de datos. 

Dentro de las fu11cioncs Llcl Auditor Interno, tcndrfi la obli­

gación de proporcionar a la gerencia los datos que obtenga. 

En su ~or1etiJ0, c11 fornia clar¡1, expedita y en su debida opo~ 

tunidad. 

e) Entrenamiento al personal de la crn¡1resa. 

Como el auditor esta en contacto con los sistemas de trabajo, 

se encuentra capacitado para at1xiliar al Departamento de Per 

sonal en el entrenamiento de los emplca<los. 
d) Otras obligaciones. 

Algunas veces se llama al Auditor Interno para resolver cuc~ 

tienes de criterio como son: 
Interpretación al Contrato Colectivo de Trabajo, Reglamentos 

de Labores Instructivos, en otras palabras funge como consul 

tor técnico en diversos asuntos. 

Cualidades del Auditor !nt~rno. 

El enfoque de calidad en la función de Auditoría Interna requiere 

para su activación de la existencia de diversas sistemas, programas 

y herramientas administrativa~) qu~ permitan un aJecuatlo y constan­

te monitoreo de los niveles de ·calidad obtenidos durante el diseno, 

elaboración y uso <le los productos propios de una organización. 
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Principales requerimientos administrativos deseados: 

1.- Programa de calidad global.-La implementación de un programa 
de calidad que eduque y capacite a la estructura organizaci~ 

nal de un negocio, creando un lenguaje común. 

2.- Estlndares de Calidad.-Los cst5ndares se implementan todos a 
través de políticas, prácticas, manuales, instru~tivos, pro­
gramas de mejoras y Je1115s instru1nentos c1nplcaJos en la fija­
ci6n de estándares. 

3.- Sistema de evaluación <le Cumplimiento.-Es necesario mantener 

en funcionamiento un sistema Je cvaluaci6n de cumplimientos, 
basado en indicadores <le calidad por área y departamento, a 

fin de scctorizar los logros. 

4.- Sistema de Costos de Cali<l.-Se requiere operar un sistema P! 
ra la determinaci6n de los costos consecuenci3lcs de un;1 ma­

la calidad, tanto reales como potenciales, a fin de apreciar 
el impacto econ6mico de las desviaciones observadas co11t1·a -

los estándares establecidos. 

5.- Sistema de Diagnóstico de Causas.-El enfoque de c1lid1d el -

establecimiento de un sistema de análisis de desviaci011cs 1 -

que permitan diagnosticar sus causas probables validando la 

adecuabilidad de sus recursos humanos y materiales, de los -

métodos y procedimientos emplendos. 

6.- Sistema de Evaluación de Desempefio.-Ln evaluación de <lcsemp~ 

fto de personal, el cual considero, dentro de sus variables -

de medición, el npego a los cstándercs de calidod, y produc­
tividad establecidos. 

7.- Sistema de Comunicaci6n Abierto.-Los requerimientos de cali­
dad entre los diversos clientes y proveedores internos y ex­

ternos de un negocio hace indispensable la eliminaci6n de -

todo tipo de comunicaci6n triangulada. 

B.- Capacidad Técnica y Profesional.-El auditor interno debe ma­

nifestar una probada capacidad tlcnica y profesional, actua­

lizándose y capacitándose permanentemente. 
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Preparaci6n técnica. 

O sea el conocimiento académico de la técnica contable y de audito­
ria. 

Experiencia. 

Debe conocer a fondo las situaciones que se presentan y ésto es po­
sible mediante la práctica que se adquiere dentro de la empresa. 

Atributos Morales de la Personalidad. 

Podemos asegurar que los atributos morales constituyen el patrimonio 
m1ís valioso en la vida del individuo. Por lo tanto, los atributos -
morales que debe poseer un A~ditor Interno son: 

HONRADEZ Y LEALTAD 

Constituyen las principales cualidades, pués proporciona la confiag 
za necesaria al personal con quien trata. 

TACTO 

Procurar decir lo más adecuado en cada ocasión, para evitar ~odo lo 
que sea susceptible de ofender o molestar. 

SIMPATIA PERSONAL 

Es tener don de gentes, trato amable con el personal de la empresa, 
sin llegar al exceso de la familiaridad, pués ésto restá ·respeto y 

seriedad. 
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C. PLANEACION 

La planeaci6n constituye una de las nonnas.de auditoria generalmente aceptadas, 

lo cu<q quiere decir que la planeaci6n es un requisito irdispensahle que to:lo audl_ 

tor debe Ct.Unplir para garantizar que ,., tralnjo es sntisfact.orio. En la plancac:i6n 

se estudian las c:aractcristicas y peculiaridades propias de cada enpresa, con el 

fin de adaptar los procedimientos de auditoría al caso e;11ecHico de que se trate. 

Anilisis previo de la Unidad Organirncionnl a Auditar 

I.n prcvcncí6n, como principal motivo de la cultura de cali<lat.l, nos scfiala 13 necc 

sidad de efectuar un concicnsudo análisis previo de la unidad organizacion:1l a ª':!. 
<litar, recopilando y cxaminarrlo infonn.:ici6n sobre su situación pasru.la, presente, 

así como la esperada, basad.a en revisiones anteriores en diversos reportes Je ;i~ 

tuaci6n (Contable, Financieras, Operativos y 1\dministrativos), asf como en los pr~. 

yectos de mejora implementados o en vías Je desarrollo. 

Finalmente es conveniente capturar los distintos requerimientos e inquietudes pla~ 

tea.das por cada uno de los clientes usuarios del pro:iuctos "Informe de" Auditoría 11 

a fin de establecer objetivos específicos de revisión de valor agregado para la 

organización. 

Aviso de Inicio de Auditoría. - El elemento "Sorpresa" en la inici:.1ci6n de un:1 

auditoria carece de valor bajo el enfoque de calidad, por lo que se estima conve­

niente dar aviso al responsable de la unidad organizacioml a auditar [Empresa, 

Arca o Departamento] sobre el inicio de la revisi6n con "1ficiente antelación a 

fin de que el personal bajo su Dirección, presupuesto dentro de sus actividades 

diarias, el tiempo necesario para atender a los auditores. Cnbe mencionar, que -

durante el tiempo destinado a la revisi6n y bajo el enfoque cxruninaJo, los ..tuJl­

tores se transforman en clientes y el personal audi t'1do en proveedores. 
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Reunión de lnciio de Auditor!a.-Es donde los auditores asignados -­
proporcionan al responsable de la unidad a auditar, el programa de 
trabajo aprobado y listado de los requerimientos de información a -
solicitar, donde se señala la documentaci6n necesaría. el período -

que la misma deberl cubrir, así como la fecha de entrega esperada. 

Por su parte los auditores deberán ser informados sobre el espacio 
físico que se le tiene asignado, así como las facilidades con las -
que contarán durante su revisi6n. 

Presentación con el Personal.-Es importante que los auditores asig­
nados a la revisi6n sean presentados, sin embargo, con la totalidad 

del personal que labora en la empresa auditada para consultar, así 
sea el m5s modesto de los trabajadores, puede proporcionar valiosa 
informaci6n para el bie11cstar de la organización. Asimismo, la cal! 

dad es responsabilidad de todos. 

Exámen y evaluación de la Unidad Organizacional.-Se realiza de todas 

las operaciones y actividades desempeñadas en una Unidad determina­

da, desarrollandose a trav6s de: 

t.- Revisión de los diágramas de proceso a diversos productos. 

2.- Revisi6n de la matriz, cliente, producto de la Unidad. 

3.- Observación de las actividades y operaciones. 
4.- Examen flsico de bienes materiales y documentación solicitada. 
S.- Outenci6n y validaci6n de información, datos y comentarios 

proporcionados por el personal. 
6.- Verificílci6n de los divc1·su~ 1·~quer1mientos <le calidad esta­

blecidos. 
7.- Desviaciones observadas y enlistamiento de fireas detectadas. 

8.- Evaluaci6n de ctlmplimiento, seccionada a1 mínimo nivel orga­

nizacional, confrontando las acciones y hechos observados 
con los estándares de calidad estnhlecidos. 

9.- Presentación y discusión de las diversas desviaciones con -­
los responsables directos de las operaciones. 

10.- Determinación de los costos consecuenciales de las desviaci~ 
nes observadas, clasificandola como reales. 
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11.- Diagn6stico de las posibles causas asociadas con las desvia­

ciones observadas. 

12.- Sugerencias constructivas, en acciones de caricter prcvenii­
vo. 

Para lograr una buena planeación de la auditoria interna es necesa­

rio obtener una serie de datos que nos pueden ser de mucha utilidad 

y que la misma empresa nos los proporciona y son los siguientes: 

1. - Revisar los papeles de trabajo e informe de auditorias ante­

riores. 

2.- Estudiar y evaluar al control interno. 

3. • Conocer a través de los funcionarios responsables de las 5reas 

a revisar y ·par medio de entrevistas, los así)ectos que ellos 

consideren más importantes o que necesiten una revisión esp~ 

cial, con el prop6sito de que la auditoría tenga una mayor 

aceptación en la empresa. 

4. · Inspeccionar las instalaciones, oficinas, archivo general, -

caja y lugares importantes dentro de Ja empres~. 

S. - Observar como se efectúan las distintas opcr.'.lcioncs r hac~r 
una breve descripción de su uso. 

6.- Revisar politicas, procedimientos manuales e instructivos de 

operaci6n para ver su funcionalidad. 

7.- Inspeccionar contratos especiales y documentación imJ>ortante. 

Otro punto import~nte en !a pl3nc3ci6n de lJ JuJilu1·ia inte~ 

na es la coordinación de la auditoría interna con J;i ;1udito­

rí;-1 externa, p:ir.1 ponerse de nc11erdo snhre 10s runtos f!llC' · -

requieren una revisi6n especial o el aumento de pruc-bas en -

virtud de las deficiencias encontradas en auditorías antcri~ 

res. 
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D. PRQGW~\C ION 

Tiene como objeto formular un plan debidamente ordenado del trabajo 

que se va a reali:ur. 

Generalmente son de aplicación general pero los que elabora el depa~ 

tamento de Auditoría Interna deberln ser de aplicación particular -­

como resultado de los sistemas, métodos de contabilidad, usados en 

las empresas. 

La aprobación de la programaciDn de trabajo, la debe de autorizar el 

responsable de la función de Auditoria Interna elaboraJo par los au­

ditores asignados a la revisi6n, fijlndose fecha límite para el ini­

cio y terminación de cada actividad, considcranúo estándares de tra­

bajo y proceso, los objetivos especlficos previamente definidos, 

así como la capacidad de respuesta esperada de los proveedores de in 

formación. 

El Programa de Calidad y la Funci6n de Auditoria Interna 

Un programa de calidad global, pretende concientizar a toda una org~ 

nización sobre la importancia de la cal idatl <le sus acciones y SC'rvi -

cios, proporcionando la¡ herramienta~ ncc~sarias para la elaboración 

de estrategias y planes de acci6n que permitan facilitar el cambio, 

así como indicadores para evaluar su avance. 

Consecuentemente, la Auditorra Interna al igual aue cualquier otra 

función administrativa u operacional, requiere ser sometida a un pr~ 
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ceso de adecuaci6n orientado a la calidad total, de acuerdo a las si 

guientes etapas: 

l. Asimilaci6n del modelo de calidad y de los principales conceptos 

2. Definici6n de los productos y la misión propia de ln función 

3. ldentificaclOn de los clientes (externo e internamente) 

4. Identificar las nccesid.tdcs de los clientes 

5. Análisis de los procesos existentes para la claboraci6n Je los 

productos. 

6. Negociación Je especific;1cioncs de los productos con los clien 

tes, 

7. Establecimiento, desarrollo e implantaci611 de proyectos de 111cj~ 

ra (al proceso y al producto). 

B. Establecimiento de sistemas de control para m1ntcncr las mejoras 

9. Establecimiento <le sistemas de mcd~ci6n Je la sutisfacci6n de 

los clientes. 

10. Establecimiento, desarrollo e implementación de nuevos proyectos 

de mejora. 

Las principales finalidades de esta programaci6n de trabajo las pode­

mos enumerar <le la siguiente manera: 

1. Guiar al Auditor en el desarrollo de sus labores en forma orde­

nada, sin perder tiempo en invcstignr el trabajo a desarrollar. 

2. Dar la seguridad de que no se olvid6 nada do lo· planeado. 

3. FaciliJaJ al entrenamiento de los nuevos al1clitorcs que empiecen 

a prestar sus servicios. 
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El contenido de esta programación de trabajo la podemos resumir en 

los siguientes puntos: 

1. Indicar cl;iramentc la finalidad que se persigue 

2. Tomando en cuenta las caractcr!stica.s de cad.i empresa y cxperic!!_ 

cias anteriores o propias, dctcrmin¡1r los puntos necesarios a 

Jcscmpcflar, indicando el mínimo ;i c.ic!J:irrollar y no al máximo, de 

lo co11trario cortarla la iniciativa de líl pcrson;1 que lo dcsarro 

lle. 

3. Prec~sar los procedimientos de Auditoría Intern:1 1 que se han de 

aplictli, la extensión J1-~ L.1 revisión o del período de tiempo .­

que se elche seleccionar. 

Sólo agregaremos a lo dicho antcrior1nc11tc que to<l~l programación 

de trabajo como 103 manuales, pueden estar sujetos a modifica--

cienes o ampliarse par11 obtener resultados satisfactorios. 

La culminación del trabajo desarrollado por el Auditor Interno~ 

serán las rccon1endaciones que presente en su informe, por lo que 

tendr5 un especial cuidado en formularlas. Estas deben ~eunir -

los requisitos propios de redacci6n y sobre todo, se debe form~ 

lar con claridad las mc<lid1s qtie se deben torn~r 1 p3r~ corre~ir 

el hecho que se P."-t'."\' !"~fl'J!"t:::d.a cc;;iu in...: vi ru¡_;tu. 

Asf como se ha establecido que la culminación del trabajo del 

Auditor se ve reflejada en el "Informe de Auditoría I11terna' 1
, 

también se puede aceptar que este trabajo desarrollado por Aud~. 

torra Interna, se veriu innecesario o nulificado si las recomen 
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daciones elaboradas por 61, no fueran llevadas a cabo por las 

personas responsables de hacerlo; pero si el departamento de 

Auditoria Interna cuenta con el apoyo suficiente del funciona­

rio do mayor jerarqu[a en la empresa y si "el Departamento de Au 

ditorta Interna ha sabido ganarse el prestigio necesario por su 

actividad dentro <le ésta, en el desempcflo de su trabajo segur:1~ 

mente verá el fruto de su trabajo c11 la contestación positiva a 

su informe de auditoria y en el cumplimiento inmcdiat0 poste-­

rior de dichas recome'ndacioncs. 

La contestaci6n al Reporte de Auditoria Interna, deberá contener: 

La razón de la existencia del hecho reportado por el Auditor. 
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E, PAPELES DF. TRABAJO 

Los papeles de trabajo son la eyidencia del trabajo desarroll! 

do, ya que es la prueba documental que respalda la opinión del 

Auditor Interno, estos se deben de elaBorar completos, claros 

y con le información suficiente, 

Existen varias deficiones respecto a papeles de trabajo de los 

cuales se mencionan los siguientes: 

Ln Comisi6n de Procedimientos de Auditada del Instituto Mexic~ 

no de Contadores i>fiblicos dice: 

Reciben el nombre de jlDpeles <le trabajo, el conjunto de cédulas 

y documentos dJndc se registriln los datos e inforinncioncs obtE_ 

nidas por el Auditor Interno en su examen, los resultados de 

las pruebas realizadas y, en muchos casos, la descripción de -

las mismas pruebas. 

,,Arthur W. Holmes en su libro "Auditoría, Principios y Procedi­

mientos11 dice: 

Son aquellos e:n los q;;:c 1·cccpil.:i el .1\uditoT Inte-rno 5uc: d~tos, 

análisis, cfilculos, notas, relaciones y registros pertenecien­

tes a la Auditoría que se presenta al cliente. 

Como se puede apreciar los conceptos citados no difieren en su 

e sene ía· y se entiende que el Audi ter Interno delie conservar 

invarialilemente una Historia de las evidencias, los an6lisis, 
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co~~refincianes, ver~¡lcnciones, etc. que sirycn de soporte ma­

terial a un informe de Auditoria valiéndose de los papeles de 

traBajo, 

El Auditor lnterno es el responsable de la veracidad y exacti· 

tud de los papeles de trabajo elaBorados por 81, as! como de -

los infon11es que lleven su firma. 

FINALIDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO, 

l, Dejar constancia escrita de haber cumplido con todos los puntos 

del programa, 

Z. Mostrar el alcance y detalle del trabajo desarrollado. 

3. Registrar los antecedentes y otros datos en apoyo de los rcsul 

tndos, conclusiones y recomendaciones del informe. 

4. Mostrar los pormenore~ de las infracciones legales y reglamen­

tarias, asl como todas las observaciones que tuviera el Audi-­

tor. 

5, Contener la justificaci8n si el Auditor Interno hubiese podido 

cumplir con algún punto del programa. 

6. Ofrecer el detalle sí el Auditor Interno liubiese aplicado algún 

procedi~iento o realizado otra labor especial de importancia, 

no requerida expresamente en el programa. 
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REQDrsnos DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

1. Veracidad, exactitud y claridad en los datos presentados, a -­

fin de que resulten intelegibles y Otiles para cualquier pcrs~ 

na autorizada a tener acceso a los 1llismos. 

Z, Los papeles de trabajo de arqueo de caja y de valores en gene­

ral, se de6en elaborar con tinta y no deben de contener borra­

duras, tachaduras, ni otro tipo de alteraciones. 

3. Al elaborar otros papeles de trabajo se utilizará lápiz negro, 

debido a su facilidad y limpieza con que se borra su escritu-­

ra, en caso necesnl"io, y se escribe nuevamente encima de ln .... 

parte BorTadn, 

4. Cuando los papeles de trabajo sean preparados por otra peusona 

y revisados por el Auditor Interno, el Auditor preferid. tachar 

en vez de borrar asr inutilizará la frase o cifra deseada y -­

que permitirá conocer lo escrito originalmente. 

S. La unifoTmidad de los papeles de trabajo es muy significativa, 

por lo que solo deben usar los rayados especiales y los formu­

larios establecidos por el Departamento de Auditoría Interna, 

6. Para las observaciones o notas de carácter gencrnl se utiliz!'; 

rfi papeles de rayas horizontales únicamente. r.os borradores 

del informe habrán de prepararse a triple espacio, con finali 

dad de hacer adiciones, sustituciones, interrelaciones y cual 

quier modificaci6n que tuvieTa que hacer el Auditor en los b~ 

rradores de sus infonnes. 
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7. El AudttQT lnte:rno tratara de que en sus papeles de trnbaj;o 

queden constancia de los cfilculos que efectuó especialmente si 

estos tuvieran importancia significativa. Si los cálculos fu~ 

:ran mensuales, las operaciones arttm~ticas se efectuarfin en el 

anve?so o reverso d.:J. papel de traBajo correspondiente. 

Si fuera mecánica la cinta de la maquina calculadora o sumado­

ra quedarfi adherida al papel de trabajo respectivo, ya fuera -

en el nnvcrso o ?c~crso. 

8. No se debe escribir al reverso de ningan papel de trabajo, e! 

cepto en el caso de los calculas, según se menciona en el inci 

so ante1'io·r, 

Cuando se va a preparar un papel de trabajo debe pensarse en 

la mejor forma de hacerlo, procurando la mayor claridad posi-­

ble. Se pueden hacer cédulas sumarias que comprende un mayor 

grupo de cuentas o funciones y cédulas de anfilisis o subanáli­

sis en las que se analizan cada uno de los renglones o secci2 

nes presentadas en los sumarios. 

Los datos principales que debe contener una cédula de audito-­

ria son los siguientes: 

Encaoezado de la cédula cuyo objeto sea la identificación y de~ 

cripci6n de la cédnla y contiene los siguientcs:datos: 

Nombre de la empresa, namore del area a que se re_fieren, con-­

cepto de traoajo efectuado, indice, la fecha de la Auditoría, 

las fechas de iniciaci6n y terminación del trabajo y las ini·-
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ciales de qnien elahora la cédula y quien la revis6, 

Cuerpo de la cédula. 

Es la parte esencial de la 111isma.ya que contiene el análisis de 

la cuenta o departamento, la descripci6n del trabajo y las co~ 

clusiones. 

Pie de ln cédula. 

En la parte inferior de la cédula se describe de donde se toma 

la fuente de datos, y esto se indica por medio de "Marcas de 

Auditorta", con estas marcas se facilita la revisi6n de los P.!!. 

peles de trabajo ya que previamente se uniforman y se les da 

a cada una un significado. 

Una vez terminado el trabajo de Auditorfa, los papeles de tra­

bajo se clasificarán en legajos. 

1. Un legajo de archivo corriente que contiene los papeles de tra 

bajo preparados en el curso de la última Auditoría. 

Z. Legajo de circularizaci6n, contendrá las copias de la solici-­

tud de confirmncinnes recihidris de nuestros deudores y ncreedo 

res. 

3. Legajo de archivo permanente que comprende la informaci6n gen~ 

ral sobre la HistoTia del negocio y de los cambios habidos en 

el desarrollo de sus operaciones inostra<los por medio de <latos 

y cifras comparativas. 
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Como se puede observar se ha t'fa tado de hacer notar la .importa!!_ 

cia de la preparaci6n cuidadosa de los papeles de trabajo. Ya 

que estos deoen de ajnstnrse a ciertas normas de calidad debi­

do a lit i111portnncia que los papeles representan para el Audi-­

tor ya que es la prueBa del trabajo realizado, 
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F. INFORME 

Una vez concluidas las actividades de elaboración, revi.si6n, discu­

ci6n distrihuciOn del informe de Auditoria entre. los diversos clic!! 

tes funcionarios de la empresa, los auditores asignados proceden a 

obtener las indicaciones de caiidad de sus propias actividades a 

fin de ser examinados y capturados por el responsable de la función 

de Auditoria Interna en el sistema de eval~ac 1 6P de desempefio de 

los involucrados. 

Como un complemento a lo antes expuesto,· a continuaci6n se muestra 

el indice tfpico de un informe de Auditoria lnterma, bajo el enfoque 

de calidad; 

1. Resumen ejecutivo 

2. Objetivos (Generales y Especiales) 

3. Alcance de la Auditoria 

4. Evaluaci6n de cumplimiento 

s. Resultados 

6. Costos de Calidad 

7. Diagnóstico de Causas 

8. Recomendaciones 

9. Anexos 
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El informe que rinde el Contador POblico como Auditor Interno es la 

comunicación por la cual se dan a conocer los resultados obtenidos 

de las conclusiones del examen realizado, como la culminaci6n de c~ 

da una de las revisiones llevadas a cabo, con el objeto principal 

de informar a la administraci6n de I.a empresa respecto a lo·s resul-

tados de los trabajos efectuados. 

Existen varias clases de informes que estln elaborados segDn las n! 

cesidades de la empresa, Los informes pneden ser diferentes entre 

st, segOn las características que contengan: 

a) Nivel al que se reporta 

b) Materia reportada 

c) Frecuencia del reporte 

dl Necesidad de informaci6n requerida en cuanto a detalle 

El Auditor se da a conocer al emitir su informe. Si los datos, le~ 

guaje a conclusiones en él contenidas, no son el resultado final dn 

un trabajo cuidadoso y de una inteligencia operaci6n, y ademas no 

son presentadas las personas que reciban el informe, su trabajo -­

será desacreditado ante la vista de la administraci6n de la empre- -

sa. 

ESTA TESIS 
s~un rE tJ 
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Los infol'J1)e~ del Aud~tor J:nterno son rev~sados por varios niveles 

de la adminis·t:raci6n de la empresa; por ello deb.en ser presentados 

de ta 1 forma, que las personas cuyo trabajo, esttl siendo revisado, 

no puedan desacredit~r el infonne ni el trabajo del Auditor Interno 

por fallas en su presentnci6n. 

El informe deberá ser un documento que, por su claridad en el ar-­

den y en el lenguaje empleado, hable por sf solo al ser leído; y -

que permita, por su exactitud, el acceso a las fuentes de informa­

ción mencionadas en el cuerpo del mismo, 

Al ser elaborado el informe se debe usar un lenguaje a la altura <le 

la administraci6n de la empresa; oraciones y párrafos cortos, títu­

los adecuados. 

Para así asegurar la aceptaci6n del informe, Primero se debe prese~ 

tar los principales hechos, en forma detallada de estos hechos, in­

formando acerca de la evidencia y hechos encontrados. 

Así el lector del informe puede leer solamente el resumen del info! 

me, no, necesitará enterarse de todos los detalles y confundiría el 

principal mensaje; de tal formo que sl él quiere una mayor informa­

ci6n, buscará en el mismo informe el detalle del resumen. 

La habilidad para reportar oralmente, es tan importante como la ha­

oilidad para reportar por escrito, 



- 81. 

La finalidad del informe consiste en informar acerca de Ja situa-­

ci6n en la cual se encuentra la empresa, para lograr la coordinaci6n 

de esfuerzos y tener bases s6lidas sobre las cuales administrar la 

empresa. 

Requisitos de infol'Ule para alcanzar su finalidad: 

a) Oportunidad 

ol Exactitud 

c) Utilidad 

d). Imparcialidad 

e} Veracidad 

f) Claridad 

El informe será distribuido a todos los funcionarios de m5ximo ni-­

vel, cuyas responsabilidades fueren afectadas en la revisi6n y pri!l 

cipalmente cuando se solicite su actuaci6n correctiva dentro de las 

recomendaciones. 

El funcionario de quien depende el Auditor Interno siempre será i!l 

clufdo en la dl•tribucl6n del informe de Auditorfa Tnterna que np~ 

recerá en una de las primeras hojas, de tal forma que todos los d~ 

m~s funcionarios tengan el conocimiento de quinnes además de ellos, 

est5n dendo informados del trabajo desarrollado del Auditor Inter­

no. A continuaci6n, se solicitara al funcionario responsable del -­

departamento revisado, la contestaci6n del informe de Auditoría I~ 

terna, dirigido a la gerencia de la empresa con copia al dcpartame~ 

to de Auditoria Interna. 
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La contestacl;lln, se deó,.ert\ :t'orJ!lular en un plazo J!)ayar al acordado 

por la C1!Jpresa, el funcionario respons¡¡ble roenci.onar& las medidas t_2 

madas· para llevar a calio las recomendaciones del auditor, o las raz2 

nes· por las cuales no se aceptan lns recomendaciones del Auditor, 

Antes de el11oor11r el informe definitivo, el Auditor Interno, hará un 

informe previo, que será presentado al funcionario responsable del 

departamento revisado, para así con esto demostrar al funcionario 

responsable que la labor del Auditor Interno es completamente hone~ 

ta y prueba de ello es que se le someta el informe de Auditoría a 

su consideraci6n, Es importante mencionar que los hechos presenta-­

dos en el informe están respaldados con evidencia suficiente y c:om­

petcntc, plasmado en papeles de trnbajo del Auditor Interno, y es-­

tas pueden o no incluirse en el informe de Auditoría, 

Las conclusiones y las recomendaciones se discuten para asegurarse 

de que hay un entendimiento completo del razonamiento y objetivos 

del Auditor, De tal forma que en los informes se debe incluir una -

explicación concisa de la extensión de la Auditoria y describir la 

condición del trabajo realizado tan clara y brevemente como sea po­

sible. 

Cuando no se logTe conseguir alguna o algunas recomendaciones del 

infoTllle previo, esto servirft al Auditor para intensificar sus mate­

riales de proeoa y respalda? el hecho encontrado, como la importa_!l 

cio de su recomendnci8n; consiguiendo asi la aceptación no cncon-­

trada al principio, 
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L!I ~o:MJJa y fecl\¡¡, en que tueron o serlln col.'rcgidos los hechos encon­

trados por el Auditor, as<!. Cl)JllO las medida.s a tolJ)ar para prevenir 

o evitaT que en futuras· ocasiones se presente el mismo caso. 
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A. DEFINICION 

Nuevamente tendremos que empezar por la definición. 

Primeramente citaremos la definición de Artur lL Holmes y que expo· 

ne: Auditoria Externa, o de estados financieros, "Es el examen cri­

tico y sistem:itico de: (1) La Dirección Interna; (2) Estado, Expe·· 

dientes y operaciones contables preparadas anticipadamente por la · 

gerencia y; (3) los documentos y expedientes financieros jurldicos 

de una empresa comercial 11
• 

Con la dcfiniciG11 anterior y la siguiente se tiene un concepto m&s 

amplio do lo que es Auditoría Externa. 

Segün los C .C.P. P. Hermanos Mancera, mene ionan: 

"Auditoría, es i:!l ex.amen de los libros de contabilidad, registros, 

documentación y comprobación corresponJientc <le una empresa, de un 

Fideicomisario, de una Sociedad, de una Corporaci6n, de una Institu­

ción, Asociación, Oficina Pública, Copropiedad, Negocio Especial - -

Cualquiera, y llevarlo a cabo con el objeto de determinar la exact_!: 

tud o inexactitud de las cuentas respectivas, y de informar y dict! 

minar acerca de ellos 11 • 

Se dan estas Jos definiciones anteriormente citadas, por que con és 

~as se tienen una idea clara de lo que es la Auditoria Externa. 

El profesor Rogelio Casas Alatriste en sus apuntes sobre Teoría y 

procedimientos de Auditoria define as!: "La Auditoría de Estados Fi 

nancicros, es el examen o revisi6nJ a base de pruebas selectivas, .. 
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de los Estados Financieros, tendientes a determinar si se presentan 

razonablemente, la situación financiera de los resultados de las -­

operaciones de la unidad económica a que se refiere''. 

NOTA: Digo en conclusión que la Auditoria Externa, consiste en el 

eximen y análisis de las cifras de los Estados Financieros 

con el objeto de rendir una apini6n respecto a la razonabi­

lidad de los mismos. 

Ne ce sida d: 

Por la relación económica polftica y social, que tienen las empresas 

entre s1 y por los múltiples intereses que existen, se cre6 la nec.'!. 

sidaJ de la intervenci6n de un Auditor Externo que opinara sobre la 

razonabilidad de los Estados Financieros que preparaban cada una de 

las empresas. 

Podemos suponer que, el origen de la intervención profesional del - -

Contador Público, debió ser por los múltiples intereses de los nego­

cios en asegurarse de la veracidad y corrección de los Estados Finan 

cieros que cada Empresa preparaba; esto no pas6 por alto y ahora to­

da empresa que tenga cierta cantidad de ingresos acumulables en un 

ejercicio, tiene la obligación jurídica y moral de que sus Estados 

Financieros sean dictaminados por un Contador Pablico independiente. 

0 b j e t i V O s: 

Dentro de los objetivos de la Auditoría de Estados Financieros, el 

mfis palpable y de resultado inmediato, es el de proporcionar al pro 
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pio Auditor los suficientes elementos de juicio, para poder fundame~ 

tar en forma por demás profesional y objetiva su opinión sobre Jos 

Estados Financieros, sujetos a su an~llsis, estudio y revisión. 

Posteriormente, el objetivo primordial. es el de agregar confianza 

a dichos Estados Financieros, mediante el dictamen que emita y que 

no es otra cosa que la expresión escrita en la que resume el trabajo 

efectuado y su opini611 acerca de la razonabilidad de las cifras en 

ellas presentadas. 

Di f ere ne as: 

Una vez establecidas y definidas las características esenciales de 

cada una de estas dos importantes ramas de la Auditirfa estamos en 

condiciones de establecer y determinar las siguientes diferencias: 

1) Como ya ha quedado asentado en anteriores párrafos, la Auditoría 

Interna es efectuada por personal propio de Ja empresa y por Jo 

consiguiente en cuanto a las normas de AuJitorfa y especifica-­

mente las que se refieren a las normas personales, la independe~ 

cia mental queda completamente restringida y no puede emitir una 

opinión que sea de aceptaci6n general. 

2) El enfoque de sus exómencs e~ un tanto diferente, porque el Aud.!_ 

tor Externo se dedica a comprobar que estados muestran la situa 

ción financiera de determinada empresa, a una fecJ1a determinada, 

y los resultados por un período, sean correctos, en tanto, el 

Auditor Interno, profundiza y le interesa más detectar, si hay 

o no, un adecuado, sistema de contabilidad que proporcione infor­

mación más segura y correcta y que ésta sea contfnua y no sólo 
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a una fecha determinada. 

3) La Auditoria Externa es llevada a cabo por un Contador Público 

independiente que no tiene ninguna presión del tipo que la ti!:_ 

nen el Auditor Interno y además el Contador Público independie~ 

te acepta la obligaci6n de sostener un criterio libre e impar-­

cial. 



8 g. 

B. INDEPENDENC !A MENTAL 

De acuerdo con la definición de Auditoria Externa, ésta debe practi­

carse por una persona cxtrafia al negocio que se audita. Un Contador 

Público ofrece a quien lo solicite, sus conocimientos, su habilidad 

y su experiencia, pero es sin embargo qt1c el valor de su trabajo de! 

cansa sobre todo en su car:'ictcr de in<lcpcn<lcncia. Esta cualidad es 

lo que rinde la gran utilidad de sus servicios, ya que se supone q11e 

al emitir su juicio lo ha hecho libremente, sin ningdn i11terés que 

pudiera influenciarlo, La independencia del Contador POblica es bá­

sica ya que ella misma le tlfi cr6<lito a los Estados Finnncicros que 

61 presenta y es lógico suponer que si no fuera totalmente indepen­

diente de la admi11istraci6n su opinión no tcn<lrin el mismo \1alor. 

Es necesario recordar que su dictamen no solo es dtil para aquellos 

que se encuentran dentro <lcl negocio, sino que será útil pllril el pQ_ 

blico en general y que !ste descansa en la opinión que el Contador 

Pdblico presente. 

Desde luego que la independencia del Contador Público debe estable­

cerse: 

a) Al aceptar su trabajo no debe tener un inter6s financiero en la 

empresa que va a examinar. 

b) Debe observar la regla de que los honorarios que va a percibir 

por su trabajo no lo dcberfin influir durante el curso del mismo. 

c) No debe tener relación familiar con el Contador Público o los P! 
rectores de la empresa; no debe haber servido con anterioridad 

al cliente como directivo o ejecutivo, lo cual no impedirá que 
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en algunas ocasiones el Contador Púh.UCo dé su opinión sobre los 

problemas contables que el cliente le plantee, no s6lo durante 

el curso de su trabajo sino en el lapso entre una auditoría y -

otra. 

Debido a lo expresado anteriormente, si el Contador Público presup~ 

ne que existen circunstancias que pueden influir en su opinión prof~ 

sional, debe evitar su actuación como Auditor y de continuar si lo 

hubiere aceptado con objeto de no reducir su independencia mental e 

influyan dichas circunstancias, sobre el juicio objetivo del mismo, 

permitiendo además que en la mente pdblica surjan dudas acerca de la 

actuación de dicho profesional; en consecuencia, debe por todos los 

medios mantener y defender su independencia en bien de su propia -­

clientela y de la profesi6n misma. 

Existen reglamentos de ética rofesional emanados de las distint:?s 

organizaciones que agrupen a los Contadores Públicos, que señalan 

las circunstancias particulares en que se considera que la indepe! 

dencia mental del profesional se ve afectada, o que la confianza -­

pública en dicha independencia resulta comprometida, por lo tanto, 

debe sujetarse a las decisiones q11c con carácter general den esas 

organizaciones e instituciones públicas que gobiernan su actividad 

profesional. 
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Pero si es por primera vez que el Auditor es llamado para hacer la 

Auditoría de un negocio que no conoce, la plancacidn previa rcqueri­

r5 estudios amplios y tal vez profundos de los principales y m:is im­

portantes problemas, sus procedimientos administrativos y contables~ 

sus políticas de financiamiento, ventas, producción, cobranzas, con 

trol interno, etc. 

En ambos casos, este conocimiento razonablemente completo del nego­

cio y sus problemas en conjunto, ya sea por revisiones anteriores o 

por investigación actual, servirá de base al Auditor para determinar 

su plan de trabajo que cstar:í representado por lo que St' llama el 

"Programa de Trabajo". 

La planeaci6n ya definida de la Auditoría se condensa habit•talmente 

en el programa de trabajo que incluye la indicaci6n más o menos det~ 

llada del trabajo. a desarrollar, su alcance y su oportunidad. 

El programa contendrá, pues, s6lo indicaciones generales en relación 

a las principales pruebas a realizar cuando se elabore para uso de 

supervisores o Auditores con la experiencia necesaria para aplicarlos, 

o bien, detallará en forma anal[tica los procedimientos aplicables, 

lo cual en el caso de tener ayudantes servirá como instructivo. 

Algunas firmas de contadores püblicos, preparan programas de trabajo, 

dnicamente para los trabajos importantes. Sin embargo, es convenie~ 

te se formulen por escrito, ya sea un una forma general o detallada, 

para todo tipo de trabajo. Esto acarrea mültiples ventajas, tales 
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como: (1) 

a) Que no quede sujeto sólo a la memoria de quienes realizaron las 

primeras labores de investigación, el estudio y evaluación del 

Control Interno, la repercusi6n que todos estos conocimientos 

debe tener en la rcalizaci6n del trabajo. 

b) La seguridad que proporciona al Auditor, al ayudarle a no omi- -

tir procedimientos importantes o la revisión de algdn aspecto 

trascendental, o bien a no dar una extensión inadecuada a su 

trabajo, evitándose los consiguientes peligros de p6rdida de 

tiempo o de omisiones irreparables. Esta ventaja será mds cvi-­

dente cuando se trabaje con ayudantes. 

c) Permite hacer una adecuada distribución de labores entre los -­

ayudantes, considerando su experiencia y capacidad y la impor-­

tancia o complejidad de la cuenta o aspecto que se le asigna. 

d) Ayuda al encargado de la Auditoría en la explicación a sus ayu­

dantes de los procedimientos que deberán aplicarse, su exten-­

si6n, sus objetivos, etc. 

e) Proporciona mayor agilidad }'seguridad en la supervisi6n, ya -­

que facilita ver rápidamente si todos los puntos a cubrir fue-­

ron debidamente cumplidos y las cédulas en que se desarrollaron. 

Permite, además, saber en cualquier momento quién realizó el tra 
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bajo tanto para los efectos de su revisión, cuanto para cual-­

quier aclaración o fijación de responsabilidades. 

f) Sirve para saber el trabajo que se ha realizado y el que queda 

por hacer y el tiempo estimado para terminar la Auditoría. As.!:. 

mismo, permite controlar, eficazmente el tiempo real de revi-­

si6n comparándolo con lo estimado. 

En resumen, el Programa de Trabajo es u11 medio que permite superar 

las t6cnicas de trabajo )'obtener ahorros de tiempo, evitando dupl.!:_ 

caci6n de labores, ordcnfindolos adccuadomentc y co11trolando todas 

las fases de la Auditoría. 

Es de recomendarse que este Programa de Trabajo se prepare al term! 

nar la Auditoria, con la ventaja de tener reciente en la mente las -

deficiencias en la ejecución del trabajo, las fallas en los princi-­

pios y procedimientos seguidos por el cliente, la necesidad de vig.!:_ 

.lar las transacciones sin terminar, etc. 



94. 

C. PLANEACION 

Planear el trabajo de auditoría sera decidir previamente cuales son 

los procedimientos más convenientes que han de emplearse y qué exte~ 

si6n se les clara a las pruebas, la oportunidad para su aplicaci6n, 

qué papeles de trabajo se emplear5n para registrar los resultados, 

que personal intervendrfl en el trabajo de Auditoría Externa, asr co 

mo la calidad profesional del mismo. 

Así como la planeaci6n implica el trabajo a desarrollar lógicamente 

que debe conocerse el tiempo a emplear para el desarrollo del traba 

jo, sin embargo, se debe co11sidcrar que lo planeado inicialmente es 

tfi sujeto a modificaciones de acuerdo al desarrollo del propio tra­

bajo, 

Es normal que en auditoría se tome muy en cuenta la importancia rcl~ 

tiva a los conceptos que integran los e~tados financieros, de as! -

se tiene una base para la extensi6n de las pruebas a realizar. 

Se dehe tener ~n cuent:J. si el trabajJ c.:; io.li_L.11 u bien anteriormen 

te ya se ha realizado otro. 

Invariablemente la planeaci6n en auditoría debe ser elaborada por -­

una persona suficientemente competente y Je preferencia que conozca 

la empresa en donde ha de realizarse el trabajo. 
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A continuación se señalan aspectos que el auditor debe tomar en cue~ 
ta al efectuar el análisis general para la planeaci6n. 

1.- La naturaleza de las operaciones de la empresa, de sus activos, 

el grado de riesgo de que dichos activos sean utili:ados en fo~ 

ma incorrecta y desde luego el volumen de las transaciones que 
se efectúan. 

2.- El medio ambiente que rodea a la empresa, la reputación de la -
administraci6n, la calidad y rotaci6n del personal con el cual 
trabaja, y en general ln empresa se aparte de los proccdimicn-­

tos de control interno establecidos. 
3, - Que los procedimientos de control interno est;iblccidos hayan si_ 

do comunicados claramente a todo el personal encargado de pone~ 

los en practica de una manera formal. 

4.- El conocimiento adquirido en relación con el sistema <le control 
interno contable de la empresa cuando se ha efectuado con ante­
rioridad la auditoría de los estados financieros, así corno el -

riesgo potencial de que las deficiencias importantes observadas 
en el sistema de control interno se pueden volver a presentar. 

5.- La existencia de centros de proceso de transaciones en diferen­

tes localidades. 
6.- El alcance y calidad de la función de auditorfa interna. 
7.- Además se deben comentar con la administración los siguientes 

aspectos: 

a) La responsabilidad que la propia"administraci6g h• asumido 
respecto al establecimiento Uc técnicas de control interno 

adecuadas y al mantenimiento de las mismas. 
b) Las debilidades consideras como importantes por la adminis-­

traci6n, incluyendo las acciones correctivas. 

c) La descripción de cualquier irregularidad que pueda haber in 

volucrada a la administración o a empleados que tengan un P! 
pel importante en el sistema de control interno. 

d) Los cambios importantes ocurridos recientemente en el siste­
ma de control interno. 

A través de la investigación se sabe que el trabajo de Auditoría 
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puede planearse no solamente bajo el buen juicio y experiencia del 

Contador Pllblico, sino que también pueden auxiliarse de ·otras técn!_ 

cas o metodos para la planeaci6n de su trabajo, debido al desarrollo 

comercial, industrial, econ6mico y financiero de las empresas se enw 

cuentra ante la complegidnd del creciente volumen de las operacio-­

nes de las empresas, se efectaa la aplicacidn de nuestra estadlst!_ 

ca, la utilización, de programas de trabajo generalizados de audit9_ 

rta, con la finalidad de dar aplicación positiva a los procedimien­

tos de auditoría. 

El Contador Público, para planear en forma mjs adecuada el trabajo 

a desarrollar se auxilia de otras técnicas o métodos y estas pueden 

ser: 

a) Análisis Financieros 

b) Estudio y evaluación del Control Interno 

c) An§lisis de las Caractertsticas Específicas de la Empresa 

d) Lugar donde se va a Realizar el Trabajo 

e) Visitas Preliminares con el Cliente 
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D. PROGRAMACION 

"En el sentido estricto, el programa de trabajo es un cnuncíado, 1~ 

gicamente ordenado y clasificado de los procedimientos de Auditoria 

que han de emplearse, la extensi6n que se le ha de dar y la opotun!_ 

dad en que se han de aplicar••. En ocasiones se agregan a esto algu­

nas explicaciones o detalles de información complementaria, tcndie~ 

tes a ilustrar a la persona que va a aplicar los procedimientos de 

Auditoria sobre caractcrfsticas o peculiaridades que debe conocer, 

Los programas <le tr•bajo ticnon por ubjeto formular un plan debida-­

mente ordenado del trabajo que se va a realizar. 

Para asegurar los mejores resultados en cualquier trabajo, es ncccs~ 

ria hacer una planeaci6n adecuada y racional del mismo. Esta pla-­

neaci6n habrA de ser tan amplia como se requiere, en vista del cono­

cimiento que el Auditor tenga de la empresa, cuyas cuentas va a revi 

sar. 

Este programa se formula gener::?lr.i.cntc en la ofl1,;ina del Auditor an­

tes de principi•r. 

Si el Auditor tiene ya un conocimiento del negocio por Auditores ant~ 

riores, la planeacidn se reducirla la revisi6n de las circunstan-­

cias actuales y aplicarl los procedimientos de Auditorfa que juzgue 

necesarios para el caso. 
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Al primer grupo de papeles dectrabajo se le conoce con el nom­

bre de archivo permanente y al segundo como papeles de trabajo 

relativos a la verificaci6n, conscrvdndose en forma separada. 

El arreglo final de los papeles de trabajo debe ser accesible 

n su localización r5pida, ya que se utilizar5n no s6lo durante 

el desarrollo del trabajo y la preparación del informe, sino 

quiz:! se utilice para ampliar datos o para servir como elemento 

de prueba en los tribunales. 

Para que el contenido de los papeles de trabajo se considere -

completo, es preciso que reuna en forma concisa todos los datos 

necesarios para probar que el auditor externo durante su traba­

jo, ha seguido las normas y procedimientos de auditoria general 

mente aceptados, y que el dictamen y el informe han sido formu 

lados debidamente. 

Los Papeles de Trabajo con propiedad exclusiva del auditor ex­

terno, pues le pueden servir de prueba fehaciente, en cualquier 

momento de la opinión contenida en el dictamen o en el informe. 

Como los datos contenidos en los papeles de trabajo son de nat~ 

raleza confidencial, su propietario debe conservarlos en su po­

der observando s~gilo profesional. 
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E. PAPELES DE TRABAJO 

Los datos e información que obtiene el auditor durante el desarrollo 

de su trabajo, asf como los resultados de las pruebas realizadas y 

en ocasiones la descripción de ellos, se anotan en un conjunto de 

cédulas y documentos que reciben el nombre genlrico de papeles de 

trabajo. 

Estos papeles de trabajo representan la fuente irnne<liata del dicta-

men o informe del auditor; ch dnico elemento de enlace que existe 

entre los registros contables, las evidencias físicas documentales 

examinadas por el au<li tor y su informe; en caso necesaria, prueba 

fehaciente de que el dictamen o informe del auditor fue basado dcbi 

<lamente y normalmente guia y ayuda para programar la siguiente audi 

tor 1a. 

Desde el punto de vista de la información que contienen, los papeles 

de trabajo pueden clasificarse en: 

1. Papeles de trabajo en los que se recaban datos necesarios y de 

~arjctcr gc11eral c11 rclaci6n c0n l~s ~ucnta~ 4uc se exan1inan, 

pero indispensables para reali::ir dicho examen, y de utilidad 

no sólo para •ste, sino tambiSn para futuras intervenciones. 

2. Papeles de trabajo que contienen exclusivamente datas rcl•ciona 

dos con las cuentas que se examinan. 
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F. FINALIDAD DE LA AUDITORIA 

Como ya se ha repetido, anteriormente se tenla como dnica finalidad 

de la auditoria, el descubrimiento de errores y fraudes, lo cual, -

debido al notable desenvolvimiento económico que han experimentado 

las empresas, ha quedado relegado a segundo término, en vista tam-­

bi~n del carficter que reviste actualmente el auditor que es el. de 

un profesional debidamente preparado tanto para juzgar la posición 

financiera de las empresas como para intervenir en la dirección y 

control de las mismas. 

En virtud de su preparación y de sus cualidades personales, actual­

mente se considera al contador pablico como una necesidad para el 

desenvolvimiento de los negocios modernos¡ este punto de vista no 

existla en años anteriores, pero el esfuerzo constante de los funda 

dores de nuestra profesión as! como el creciente desarrollo económi­

co, ha dado origen a tal consideración. Debido a lo expuesto, la f! 

nalidad de la auditarla ha cambiado notablemente d~sde esos tiempos 

en que el auditor era considerado como un detective para descubrir 

robos o fraudes; en la actualidad, las causas que originan la inte~ 

venci6n de los Contadores PQblicos son v~riados )' ~e cncucntra11 ~ons 

tantemente t:n evolución; no obstante ello >" sin pretender hacer una 

enumeración exahustiva de las actividades en que intevicnc el Conta­

dor Pablico, a continuación y con objeto de dar solo una idea gene­

ral respecto de los fines que se persiguen con los servicios del el 
tado profesional en carácter de auditor externo, me permito mencio-­

nar lo siguiente: 
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1. Revisar las operaciones de los negocios para determinar: 

a) La si tuaci6n financiera 

b) La propiedad de la utilidad obtenida y, en su caso, los 
motivos de los resultados insuficientes. 

c) Si se han observado fielmente las obligaciones fiscales 

d) La eficacia con que fun~ion'n los procedimientos de con-­
trol y organización establecidos, y si son susceptibles 

de mejorarse. 

e) Los errores o fraudes que se hayan cumplido o las posibil! 

dades de que puedan cometerse, cte. 

2. Dictaminar sobre los estados. financieros de los negocios para: 

a) Obtenci6n de crédito 

b) Inversiones en perspectivas 

c) Nodificaci6n al capital 

d) Información de los acreedores, particularmente en los ca=­

sos de liquidación o fusi6n de los negocios. 

e) Su inscripci6n en la bolsa de valores, etc. 

Evidentemente, la finalidad de las funciones de los Contadores Pdbli 

cos no pueden señalarse limitativamente si se tiene en cuenta que sus 

servicios van acorde con las exigencias que demanda el progreso hu­

mano, en consecuencia la utilidad de sus trabajos y la profesionali­

dad con que los mismos se han aplicado, ha sido la causa determinan­

te de que, actualmente y en el futuro, se demande en mayor grado las 

intervenciones de dichos profesionales, 
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G. DICTAMEN 

Es conveniente recordar que deberfi aclararse ~on el cliente las con­

diciones pactadas para la realizaci6n de la auditoria, ns! como que 

el informe será el reflejo fiel de la clase de trabajo, que se re-­

quiri6 del profesional, es conveniente además, definir a quien debe­

rá ser entregado,las fechas de presentación de ese documento y ade-­

mAs cuantas copias se requerirán del mismo. Tomando en cuenta los 

puntos anteriores, el profesional que ha llevado a cabo el trabajo, 

estará en posibilidad de emitir su opinión en atención al alcance y 

resultados de su auditor!a. 

A través del informe de auditoria el cliente y pOblico juzgan la cap! 

cidad del Auditor Externo siendo por tanto, el trabajo que más deli­

cadeza requiere pues constituye el enlace entre esas personas y el 

propio Auditor Externo, en consecuencia, debe aplicar toda la habili 

dad y capacidad profesional en la elaboraci6n de su trabajo. 

Al concluir el trabajo de revisi6n de las cifras de los estados fi-­

nancieros de una empresa, el Contador P6blico asume una responsabi-­

liJaJ Jlrccta e indirecta con su cliente. que podri ser la propia -­

empresa, o terceras personas interesadas, además también coni1el pú­

blico en general. 

Esta responsabilidad se concreta a que el Contador Público exprese 

su opinión acerca de si los estados que ha estado examinando prcsc~ 

tan o no, razonablemente, la posici6n financiera de la empresa. 
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La opinión del Contador Ptlblico al concluir el trabajo de auditoria 

de acuerdo a las conclusiones que llegó, respecto a la posición fi­

nanciera, lo expresa por escrito en un documento llamado dictamen. 

Este dictamen p·odr!a redactarse, de acuerdo a las características 

personales de cada auditor, y con el fin de unificar, hasta donde 

sea posible esa cxpresi6n) la profesión ha adopt~do una forma de r~ 

dacción, que resume claramente en: 1) Idcntificaci6n de Jos estados 

financieros a que se refiere el dict.1rnen 2) trnhajo <lec;nrrol lítdo en 

su revisión, 3) Opinión Profesional. 

De acuerdo a lo anterior el Instituto Mexicano de Contadores Pdbli-­

cos en su boletrn No. Zl, define lo que es el dictamen, y la forma 

más usual del dictamen. 

Define al dictamen, como el" documento formal suscrito por el profe-­

sional conform·~ a las normas de su profesi6n relativo a la natural~ 

za, alcances y resultados del exámen realizado sobre los estados fi 

nancieros de su cliente. 

La forma más usual del dictamen sobre estndos financieros rn nodelo 

estandar es: 

"He examinado el balance general de la Cía. X, S.A., Al ... y los es­

tados de resultados y de utilidades acumulado; que le son rclotivo3 

por el aiío que terminó en esa fecha. Mi examen se efectuó de acuerdo 

con las normas de Üuditorfa generalmente aceptadas y, en consecuen-­

cia, incluyó las pruebas de los registros de contabill<lo<l y da los -
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demás procedimientos de auditoria que consider6 necesarios en las 

circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan presentan r!!_ 

zonablemcnte la posici6n financiera de la Cía., X, S.A., al ...... . 

y el resultado de Sl)s operaciones del afio que terminó en esa fecha, 

de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados 

que fueron aplicados sobre bases consistentes con la del año ante-..i 

rior 11 • 

Este es un modelo estamlar de dictamen limpio, y es, cuando el tra­

bajo se efectuó sin limitaciones y los resultados obtenidos sopor-­

tan ampliamente la razonabilidad de las cifras examinadas. 

El die tamen~ lo forman los párrafos: 

1. Párrafo del alcance, que identifica claramente los estados fi-­

nancieros a que se refiere, y señala el alcance del trabajo de 

sarrollado. 

2. P~rrafo de la opinión, se expresa la opinión respecto <le los e~ 

tados financieros. 

De acuerdo al modelo del dictamen anteriormente citado se hace un co 

mentario del significado de cada frase contenida. 
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He examinado el balance general 

de la C!a X, S.A., al ..... y 

los estados de resultados que le 

son relativos por el afio que ter 

min6 en esa fecha ...... . 

..... Mi examen se efectuó Je 
acuerdo con las normas de audi 
toria generalmente aceptadas ... 

....... Y, en consecuencia, in 

cluy6 las pruebas de los regi~ 
tras de contabilidad y Jos de­

más procedimientos de aud itorfa. 

Que consider6 necesa-­

rios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estndos fi 

nancieros que se adjuntan pr~ 
scntan razonablemente la pos~ 

ci6n financiera de la Compañia 

X, S.A. al y el re-
sultado de sus operaciones del 

año que termino en esa fecha, .. 

JOS. 

C O M E N T A R I O S 

Identificación de los estados f i 
nancieros y de la compañfa la 

que se re~ieren. 

Alcance del trabajo desarrollado 

atendiendo a los requisitos mini 
inos de cali<la<l, marcnd~s por la 

profesión. 

Es completo de lo anterior para in 

formar más claramente al público -
que no conoce de no1·mns de audito­

ría, 

El auditor puede y debe poner en 

práctica su criterio personal. 

Juicio personal que implica una 

duda ~azonable. No se habla de 
exactitud porque los mismos esta 

dos financieros incluyen estima­

ciones. Además el trabajo de au­
ditoría es selectivo. 



...... De conformidad con pri~ 
cipios de contabilidad genera~ 
mente aceptados. 

.•.. Que fueron aplicados sobre 
bases consistentes con las del 
año anterior. 
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Los estados financieros deben ser 
elaborados de acuerdo a los pri~ 
cipios de contabilidad, que de­
~en de estar reconocidos como -­

de aceptación general por parte 
de la profesión . 

La importancia de la con8isten-­

cia es la comparaci6n de los ª! 
tados financieros de un afio en 

relación con el inmediato ante­
rior. 

El formato de dictamen que emite el Contador Público debe ser de la 
siguiente forma: 

1. MEMBRETE. - Por ser responsabilidad del auditor su opini6n, el 

c!nico documento que debe llevar membrete es precisamente el - -

dictamen. 

2. A QUIEN SE DIRIGE.- El dictamen debe dirigirse a quien contnató 

los servicios del Contador Público. 

3. ANALISIS DE LAS AFIRMACIONES DEL DICTAMEN.- Consiste en analizar 

claramente los dos párrafos del dictamen, el párrafo del alcan­

ce y el de la opinión. 

4. QUIEN FIRMA EL DICTAMEN.- Todo dictamen debe ser suscrito por el 

auditor que tiene a su cargo la auditoría en su caracter de pe~ 

sana f!sica, ya que, de acuerdo con nuestras leyes y c6digos de 

etica, quien firma un dictamen es responsable del mismo ante 
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terceros, en fonna individual, 

S. FECHA DEL DICTAMEN.- El dictamen debe de llevar como fecha el 
último d!a de trabajo en las oficinas de la empresa, ya que la 

revisión de transacciones y eventos subsecuentes a la fecha de 

los estados financieros, se extiende hasta la fecha de termina 

ci6n del trabajo en las oficinas del cliente. 

Por lo tanto, las opiniones, informes y documentos que presente el 

Contador Público deberán contener la expresidn de su juicio fundado, 

sin ocultar o desvirtuar los hechos de manera que puedan inducir al 

error, 



CAPITULO QUINTO 

DIFERENCIAS PRINCIPALES DE LA AUDITORIA 

INTERNA Y EXTERNA 

108. 

a) Relaci6n del Contrnl Interno con la Auditoria 

In terna 

b) Relaciones de la Auditoria Interna con la Auditoria 

Externa 

c) Coordinación de Actividades 

d) Principios do Coordinación 

e) Requisitos para la Coordinaci6n 

f) Ventajas de la Coordinación 

g) Coordinaci6n de la Auditoria Interna con la Audi-­

toría Externa 
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A. RELACION DEL CONTROL INTERNO CON LA AUDITORIA INTERNA 

La definición que expuse acerca del Control Interno; pone de relieve 

que es el sistema sobre el cual descansa la organitaci6n de la empr!'._ 

sa. 

La Auditoria Interna ea cambio, tiene como uno de los objetivos pri­

mordiales, la rcvisi6n sístcmj,tíca del Control Interno, siendo por 

tanto, ln técnica que se ocupa de medir la eficiencia con que opera 

dicho sistema, ast como el de mejorarlo continuamente. 

Es bien sabido que la jerarquia del Control Interno es superior al 

·de la auditoria interna, ya que aquel puede cxistoir sin necesidad de 

ésta última; sin embargo, la observancia constante, así. c:omo las me­

joras necesarias a dicho control, est4n encomendad3s fundamentalmc11-

te a la auditoría interna, por lo que la correcta operación del con­

trol interno depende de la existencia de la auditoria interna; este 

hecho; es lo que relaciona b~sicamente los aspectos a que me estoy 

refiriendo. 

Al rc~pccto, es conveniente l1acer incapié en que el Control Interno 

puede operar eficientemente si es vigil~do por el Contador, Contr3-­

lor u otra persona suficientemente capacitada, aunque considero que 

esa vigilancia no seria totalmente efectiva al ser desarrollada por 

un personal que también tiene una actividad ejecutiva dentro de la 

empresa. En el caso de que esa persona estuviera específicamente -­

asignada a esa supervisión, bien podría consider~rsele como un audi­

tor interno no obstante que careciera de dicho nombramiento. 
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La eficacia del Control Interno esta relacionada con los sistemas, 

procedimientos y practicas intcrt1as de la compafita; y es e11 relación 

con ello, que la auditoria interna cumple su mas amplia función, 

pues esta Oltima, sostiene la correcta opcraci611 de ese sistema. 

La auditoria interno es uno de los medios m5s importantes pnra !agror 

y mantener el Control Interno; en consecuencia, u11 departamento Je 

auditor1a que no este bien organizado, serA completamente improduct! 

vo e inefica: o de resultados muy limitados. 

El Control Interno no puede considerarse completo sin el cstablcci-­

micnto de un departamento de auditoria interna, ya qtte esta óltin1a 

comprueba, mantiene y propone las mejoras necesarias al sistema esta 

blccido; por tanto, puede considerarse con <los funcio11cs: 

La primera, para mante11er la operaci6n aJecttada Jcl sistema de compr~ 

baci6n interna; y la segunda, para establecer un control sobre deter­

minadas operaciones que por razones de 6rdcn ¡1rfictico son des3rrolla­

das cxclusivamcr1tc por un empleado o departamento sobre los cuales -­

no existe un control automático, como es el caso de las funciones -­

desarrolladas por el contador, contralor, tesorero, etc., en las cu~ 

les, el sistema de comprobación interna es deficiente al no estable­

cer divisi6n de labores en dichas actividades. 

Es en estos casos, c11 que las funciones del al1<litor interno proporci~ 

na el control necesario, al determinar, en representaci6n de la Di-­

recci6n y dentro de los limites de su t6cnica, que los deberes de los 
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jefes ejecutivos se han cumplido en forma satisfactoria y de acuerdo 

con las pol[ticas de la dirccciOn. 

Al principio de este capítulo expuse que el control interno es el -­

sistema sobre el cual descansa la organizaci6n de la empresa, en ca~ 

bio, la auditoria interna, debido a la actividad que desarrolla pre~ 

ta a la administración una ayuda tnl, que le permite conocer tanto 

el grado en que la politica de la empresa se ha seguido como la pr~ 

piedad y veracidad de las operaciones practicadas, existiendo por -­

tanto, una Intima relaci6n entre el control interno y la auditoría 

interna. 



11 2. 

B. RHLACIONHS DE LA AUDITORIA INTERNA CON LA AUDITORIA EXTERNA 

El Auditor Externo deberfi efcctunr para ñeterminar la extenci6n y 

oportunidad que se va a dar a los procedimientos de auditoria que 

usa, un estudio y ev'aluación del control interno existente en la 

empresa, para estar en aptitud de establecer el grado de confianza 

que en el mismo pueda depositar, esa cvaluaci6n a que me refiero, 

incluye la operaci6n del departamento de Auditoría [nterna. 

La Auditoria [ntcrna puede considerarse comü el .:ontrol que J;1 :idmj 

nistraci6n implante, para medir y vigilar la efectividad de los de­

m:is controles establecidos; es por decirlo asi, el auxiliar con que 

cuenta la administración para valuar el cumplimiento de sus Jisposi 

ciones y lograr eficiencia posible en el registro de las operacio-­

nes, de modo tal que las cuentas J.c la compañ.1:1 scnn merecedoras -

de toda confianza. 

La Auditoria Externa, a diferencia de la auditoría Interna es la -­

que se está ·llevando,:a cabo en el momento mislllo cu que cst:1n ocu-­

rriendo los hechos lo cual le da las características de una herra­

mienta muy importante que las personas encargadas de la toma de de­

cisiones. 

La Auditoría Externa se lleva a cabo después de transcurrido los h~ 

chos. La auditoria Interna se lleva a cabo por un funcionario depe!! 
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diente y la Auditoría Externa por un profesional independiente. 

La administración determina el papel que desempel\a la función de ª!!.. 

ditoria interna dentro de una entidad y su objetivo básico difiere 

del que realizó el auditor externo quien es nombrado para emitir -­

opinión en forma independiente sobre la inforrnaci6n financiera. Sin 

embargo, algunos de los medios que utilizan para alcanzar sus obje­

tivos respectivos con frecuencia son similares, y de este modo, --­

gran parte del trabajo del auditor interno puedo resultar de utili­

dad para el profesional independiente al determinar la naturalcza,­

oportunidad y alcance de sus procedimientos. 

El Auditor Externo debe1·á, como parte de su auditoría, evaluar la -

funci6n de audit;oría interna en todos aquellos aspectos que consid.!!, 

re importantes para determinar la naturaleza, oportunidad y alcance 

de sus procedimientos de cumplimiento y sustantivos. 

Una función de auditorb interna adecuada y eficaz justificará con 

frecuencia una reducción de los trabajos ejecutados por el auditor 

externo, pero no puede eliminarlos. Por quedar plnzmados en pepe - -

les de trabajo. 

Una función de auditoría interna es parte de la entidad, e indepen­

dientemente del grado de su autonomía y objetividad, no puede sati~ 

facer el criterio básico de independencia que es esencial cuando el 

auditor externa su opini6n sobre la información financiera. 
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El informe del auditar externo es responsahilidad exclusiva de él y 

dicha responsahilidad no se ve aminorada por ningún uso que haga -­

del trabajo del auditor interno. De este modo, los criterios relat~ 

vos a la auditoria de la información financiera deben ser los del au 

ditor externo. 

Como se observa, afin siendo diferentes en ciertos aspectos los obje­

tivos de las dos clasificaciones citadas, no puede negarse la seme­

janza de los procedimientos empleados por una ~·otra, entre las cua­

les destaca la vigilancia del control interno; pues ello constituye 

la base sobre la que descansa el trabajo que con cualquiera de ellos 

se ejecuta. Es pues indispensable, que la labor del auditor interno 

es en muchos aspectos paralela a la del auditor externo, por lo cual, 

las relaciones entre los mismos en lugar de excluirse se completa y 

constituye en todo lo que beneficia particularmente a la empresa. 

Dbbido a lo anterior, es necesario coordinar las relaciones existen­

tes ennre el auditor interno y en el externo, no solamente para pre­

venir duplicaciones de labores, inútiles y costosos, sino para apr~ 

vechur hasta el mSximo los esfuerzos de ambos que persiguen, entre 

otros fines la verificJción contable de las transacciones q11e eJectJ­

ta la empresa. 

~ando se han desarrollado directamente los trabajos del auditor in­

terno y externo, ambos se complementa, uno no substituye al otro, ni 

tampoco una sola persona debe cubrir ambos puestos, los dos pueden 

suministrar una seguridad máxima en relaci6n con la eficiencia y pr~ 

piedad de los estados financieros. 
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Debido al trabajo mismo de la auditoria int.erna, esta efectda una re 

visi6n más amplia y completa de la que es posible para el auditor -

externo, es estando también en una posición mejor de juzgar algunos 

asuntos técnicos de la compañia, por la intervención continua en sus 

operaciones, aún cuando no pueda desaprobar los métodos implantados 

para el manejo de determinadas transacciones. El Contador Pdblico de 

bido a su independencia y a los conocimientos adquiridos en el ejer­

cicio de su profesión, y basado en el examen de los estados financi~ 

ros, tiene oportunidad y responsabilidad de dar a conocer su desa-­

cuerdo mediante su informe u opinión. De aqu1 que una buena parte -­

del trabajo, puede realizarla el auditor interno, bajo la supervisión 

del externo, con objeto de que ·este último pueda satisfacer los re-­

quisitos que le impone la auditoria de cstddos financieros. 

Aún cuando esas clasificaciones tienen un fin común pero desde diver 

sos puntos de vista, como ya lo 11icc notar anteriormente están de -­

tal manera relacionadas entre sf, que la coordinación y cooperación 

entre ellas no s6lo es posible sino necesaria. 

El auditor externo puede emitir un dictamen con fines de créditos 1 y en México 

puede emitir un dictamen para Fines fiscales previa autorización de las autorid~-
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C. COORDINACION DE ACTIVIDADES 

El crecimiento de las empresas, asf como el aumento de empleados y 

volumen de operaciones, requirieron sistemas de control interno más 

complejos y dificiles de seguir por un auditor externo; la adminis­

tración fue necesi tanda mayor número de <latos para llevar a cabo sus 

funciones, perdiendo ademas contacto <lirccto con todo el personal 

y en consecuencia, control en las o¡rnracioncs. Dcbi<lo a esa situa 

ci6n, los administradores vieron la necesidad de emplear a personas 

con la preparación t6cnica necesaria para que, scpJrada o conjunta-­

mente con el auditor, llevaran a cabo la vigilancia y mejoria del 

control interno y de la cu11tabiliJ~d ~n general; en caso contrario 

se requeria al auditor externo en mayor grado, pues en lugar de in- -

tervenir el Contador PQblico en auditorias para efectos de dictaminar 

los estallos financieros lle la empresa tendría que rccurrisc a él P!! 

ra cubrir otros trabajos que debieran ser d~sempeñados por la audito 

rla interna. De aquí 11aci6 la i<lca de coordinar las labores de csus 

personas, con objeto de realizar una labor conjunta en la forma más 

econ6mica posible y de modo tal que las necesidades de la empresa -

quedaran satisfechas. 

El término auditoría coordinada, se usa para designar las revisiones 

apoyadas en un programa de trabajo que han planeado y formulado en 

estrecha cooperación el auditor externo y el interno, que sirven de 

base tanto para dictaminar los estados financieros, como para cubrir 

otras necesidades administrativas. 
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La nudi torta coordinad a comprende tres etapas, 1 a primera, se rela­

ciona con el trabajo que durante el af\o lleva a cabo <>l auditor in-­

terno para llenar los requerimientos que le señala el programa coa!. 

dinado de auditoria; la segunda, comprende la revisi6n del auditor 

externo sobre el trabajo sefialado en la primera fuse y, la tercera 

se refiere a los trabajos que en colaboraci6n realizan la auditor!a 

interna y el auJitor externo durante el período Je revisi611 para la 

<lictaminaci6n de estados financieros. 
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D. PRINCIPIOS DE COORDINACION 

El primer principio básico de coordinación es. la confianza que el 

Contador PUblico debe tener 'en el trabajo e informes del personal de 

auditoria interna, pues es conveniente recordar que aan contando con 

la ayuda del auditor interno, no por ello el auditor externo queda 

relevado de la responsabilidad de efectuar su trabajo con tanta min':!_ 

ciosidad como se3 necesario, para que pueda conservar una actitud ~ 

de completa independencia. En estas condiciones el auditor externo 

no debe aceptar el trobajo. uel auditor interno que en la medida y 

con el alcance que le parescan dignos Je confianza, tomados en cons! 

deraci6n, entre otros aspectos, el grado de independencia que el pr~ 

pio auditor interno haya podido a su vez mantener dentro de la empr~ 

sa. Al respecto, en ciertos casos el auditor interno tione encomend~ 

das funciones que en ln práctica tcsultan íncompntihles con su trab.!:_ 

jo de auditor, como es el caso de que firme cheques, custodie valores 

o quede bajo su control directo alguna otra funci6n de la empresa. 

El auditor externo debe conocer el prugrama de trabajo y el alcance 

de las pruebas efectuadas por el auditor interno, ya que de encontrar 

las satisfactorias, podrá planear en forma m5s adecuada los procc<li-­

mientos de auditor fa que se propone aplicar. 

La coordinaci6n entre el auditor interno y externo no deberá llevarse 

hasta el punto de que se pierda la identidad entre ellos. 
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El trabajo de auditoria no puede dividirse completnmentc por antici­

pado, si as! fuera, este programa podrfa facilitar el registro de -­

operaciones indebidas y a las cuales no abarcaría nunca, la rcvisi6n 

de auditoria externa. La rac6n mfis importante es que esta excepción 

limitaría la libertad del Contador Pablico para asegurarse que el -­

control interno está operando debidamente. 
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E. REQUISITOS PARA LA COOJUJINACION 

La Dirccci!ln incondicionalmente debe permitir que el auditor interno 

pueda proporcionar cualquier informaci6n que juzgue de importancia 

para el auditor externo. 

El auditor interno se compromete a llevar a cabo un programa de aud~ 

torra que cubra como mínimo, todos los procedimientos que el auditor 

externo considere esenciales, informándole de los resultados que ob-

tenga. 

El auditor interno deberá conocer ampliamente la política y procedi­

mientos prescritos para la compaftfa, con objeto de que est6 en apt~ 

tud de vigilar las desviaciones que sufran. 

El auditor interno deberil observar la mayor independencia posible P!!_ 

ra estar en posibilidad de reportar a la administraci6n cualquier de 

ficienc~a que descubra, sin temor a sufrir represalfas de jefes de -

<lepartlmcnto y otras p~c~Oflas <le la empresa. 

El auditor interno vigilará si las obligaciones distribu!das entre 

los miembros de su departamento, aseguran una supervisi6n suficiente 

y razonable para evitar o descubrir fraudes y desfalcos. 

Cuando el auditor externo observa que el personal de auditoría in te!_ 

na está sobrecargado de obligaciones o que está trabajando en labo--



121. 

res ajenas a la función de auditoría, reducir~ su confianza en la 

actividad por ellos realizada. 

Entre otros requisitoo podemos incluir: 

Preparación de los programas a realizar e intercamhio de aquellos p~ 

peles de trabajo que el auditor externo considere pueden ser propor­

cionados al auditor interno. 
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F. VENTAJAS DE LA COORDINACION 

Las ventajas más importantes de la coordinación de la auditoría inte~ 

na como ayuda para la auditoría externa pueden ser las siguientes: 

1. Sirve de punto de contacto para el estudio y valuación de los 
métodos de control de la empresa en forma mis fDcil y rlpida. 

2. Permite reducir el trabajo destinado al determinar el grado de 

confianza que se pueda depositar en el control interno. Esto es 

en base a la seguridad que se tenga de la auditoria interna so-

bre el buen funcionamiento de los controles impln11tados ~ travfs 

de su revisión permanente. 

3. Ayuda por medio de sus informes periódicos a conocer los puntos 

débiles del control, los efectos que se producen por los cambios 

en forma de operar Je la empresa y otros <letallcs del sistema. 

Las deficiencias y los cambios que señale permite enfocar la --

atenci6n a esos aspectos. 

4. Facilita el conocimiento de aspectos técnicos y otras caracte-

risticas del negocio por expPriencia que se ~dquicrc dcrivJJos 

de la naturalezn propi~ de su tr:ib:tjo. 

S. Permite dedicar más tiempo al examen de aspectos esenciales de 

los estados financieros y problemas importantes que se presen-

tan, al poder disminuir las pruebas sobre operaciones ordina --

rias y de transacciones apoyadas en la revisión detallada que 

realiza. 
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6. Facilita y permite reducir el trabajo en el examen de cuentas 

importantes de los estados financieros tales como c~ja y ban-­

cos, e licntcs y documentos por cobrar, inventarios, activo fijo 

costo de producción, cte. 

Mediante un programa efectivo de autlitorfa interna, durante el 

ejercicio y una apropiada coordinaci6n del trabajo de ambas au 

ditortas sobre esos aspectos en las intervenciones internas y 

de fin del ejercicio que hace el auditor externo. 

7. En empresas que cuentan con sucursales de distribución y fabri­

cación en zonas distintas a la matriz, el trabajo realizado por 

la auditoria interna sobre esas sucursales sirve de complemento 

y de informaci6n, lo que permite reducir el trabajo y tiempo -­

destinado en la visita por el auditor externo. 

8. Sirve como el mejor medio de las relaciones con el departamento 

de contabilidad durante el ejercicio. Cuando el auditor externo 

requiere análisis y relaciones de ciertas cuentas o partidas de 

los estados financieros para facilitar el examen, el auditor in 

terno por sus conocimientos de auditoría ayuda a investigar y 

ver que los requerido se elahore correctamente y con toda opor­

tunidad ser utilizado en el desarrollo de la auditoría externa. 

9. En algunos casos el auditor externo puede dar instrucciones al 

auditor interno para preparar bajo su supervisión y revisión c6 

dulas y análisis de ciertas áreas. 
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La ayuda de la auditoria interna es evidente en muchos aspectos, 

sin embargo su existencia no implica que el auditor externo eli 

mine cualquier prueba sobre actividades que esta función reali­

za. 
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G. COORDINACION DE LA AUDITORIA INTERNA CON LA AUDITORIA EXTERN.i\ 

En este aspecto no es posible hacer una enumeraci6n o lista de las 

formas que puede revestir la coordinación entre el auditor interno 

y externo. 

La manera de lograr la coordinaci6n más efectiva, es observando las 

funciones que desarrollan tanto el auditor interno como el auditor 

externo y tratar Ue aprovechar las informaciones que rcsul ten con m~ 

tivo de esns funciones, evitando asr, trabajos o duplicaci9nes inGti 

1 es. 

A manera tentativa ffie permito citar algunos aspectos que reviste esa 

coordinación, sin pretender desde luego, que las diversas formas Je 

lograr la misma, queden necesariamente comprendidos en los grupos -­

que a continuación cito: 

1. Coordinación mediante informaciones previas 

2. Coordinación mediante la preparación de papeles de trabajo 

3. Coordinaci6n mediante la interveción de los elementos de audi-­

toría interna en trabajos desarrollados conjuntamente con el au 

ditor externo o bajo de supervisi6n de este último. 

4. Coordinación mediante asistencia técnica del auditor externo 

En la primera forma quedan comprendidas las informaciones que el au­

ditor interno proporciona al auditor externo, sobre diversos aspee-­

tos relacionados con su trabajo y con la empresa misma. 
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Debido a la identificación que existe entre el auditor interno y los 

procesos operativos de la empresa, nadie mejor que él se encuentra 

capacitado para medir la eficiencia con que se desarrollan sus opcr~ 

e iones. 

Esta por tanto, en aptitud de dar una información suficiente y comp! 

tente al auditor externo con objeto de que norme su criterio, rcspe~ 

to de la situación que guarda la empresa y cst! en posibilidad de -­

formular oportunamente su programa de trabajo, enfocando su atención 

a los puntos señalados por el auditor interno y que juzgue débiles 

o defectuosos. Las informociones que esta dltimo proporciona, como 

ejemplo podemos citar los siguientes: 

1. Apertura o cladsura de sucursales, plantas, b6dcgas, etc. 

2. Deficiencias o fallas en el control interno 

3. Aumento o disminuciones de capital, emisión de obligaciones 

4. Desviaciones en los procedimientos contables, etc. 

La segunda forma de coordinación, es la que se realiza mediante la 

preparación de papeles de trahajo rel"cionauos con las revisiones que 

el auditor externo encomienda al.a au<litorra interna, a quien scñalJ 

tanto las cuentas a examinar como el alcance que debe darse a esas 

revisiones. En estos trabajos el auditor interno debe mencionar en 

las cMulas respectivas, los procedimientos de verificación que apl!_ 

c6 así como la evidencia comprobatoria de las partidas· por él exami­

nadas. 

Con base en esos papeles el auditor externo efectaa las pruebas que 

considera necesarias para cerciorarse, tanto de la efectividad del 
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trabajo del auditor interno como do la autenticidad de los hechos 

registrados en la contabilidad, cubriendo do este modo, los procedi­

mientos exigidos para el examen de estados financieros. Puede darse 

cuenta adem4s, de la objetividad e independencia con que el auditor 

interno realiza su trabajo. 

Generalmente los trabajos que puede cuhrir el auditor interno media~ 

te esta forma de coordinaci6n , abarcan aquellas cuentas que presen­

tan un movimiento considerable durante el ejercicio y que por su na­

turaleza el auditor externo, le interesa conocer con cierta amplitud 

y seguridad el origen de sus movimientos. 

As! tenemos trabajos relacionados con: 

a. Examen de altas y bajas en las cuentas de activo fijo y los mo­

vimientos correlativos en las reservas para depreciaci6n. 

b. Examen de las partidas más representativas del movimiento de 

cuentas tales como: reservas complementarias de activo, cargos 

diferidos y algunas cuentas de resultados que registran opera­

ciones evcntunles a cxtraon:!in:irias. 

e. Examen o and.lisis de las fluctuJ.ciones más importantes en las 

cuentas de gastos de venta y administraci6n. 

El tercer aspecto de coordinaci6n, es el que se lleva a efecto me-­

diante una labor conjunta por parte de los dos auditores o bien de-­

pendiendo el auditor interno directamente del externo. 
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En el primer caso, el auditor interno debe realizar su labor de acuer 

do con los programas de trabajo previamente revisados y aceptados -

por el auditor externo, 

En el segundo caso, observará cuidadosamente los procedimientos seña 

lados concretamente por el auditor externo, pudiendo aplicar algunos 

otros que él considere convenientes ya en el desarrollo mismo del -­

trabajo. 

Mediante este m~todo pueden cubrirse los aspectos siguientes: 

Control Interno, nrqucos, inventarios, sucursales o agencias, cuen­

tas por cobrar, nóminas, etc. 

Control Interno.- Uno de los factores principales que interviene en 

el examen del control inter110, es el tiempo y costo que presupone -

su evaluación por lo que, el auditor externo, delega parte de su -­

examen en el auditor interno quien dará toda la información rcqucr~ 

da del trabajo por él ejecutado, con objeto de que el auditor exter­

no pueda juzgar la bondad del sistema establecido. Como limitación 

a este tipo de coordinaci6n, el auditor externo no deberá <lar a co­

nocer por anticipado la fase que ha Ut: Jc:::"'rrolla.r el :.u:.itor inter­

no, como objeto de evitar que se cubran las deficiencias que pudie­

ran existir. De cualquier manera el auditor externo debe aceptar el 

trabajo del auditor interno, con las reservas del caso y llevar a 

cabo una verificación adicional para cerciorarse inclusive del trn­

bajo desarrollado por este dltimo. 
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ARQUEOS.- La cooperación que presta el auditor interno al auditor ex 

terno en la prt!ctica de arqueos, pueden s.er tamhi6n de gran utilidad 

principalmente en empresas ele cierta magnitud en las que se tienen 

establecidos diversos fondos para cumplir con lJ.s necesidades de la 

misma; en estos casos, debi<lo a la cantidad de elementos que reqtier~ 

ria el Contador Pablico para efectuar el rccue11to simult5neo de esos 

valores, nor1nalmc11tc ctibrc los que consi<ler¡t <le más importa11cia y se 

auxilia de la auditorí;1 interna para cubri1· los resta11tcs; con este 

procedimiento, es posible prevenir traspasos de fondos y otros valo­

res, entre las personas encurg~1das de s11 manejo. 

Mediante esta forma Je coordinación, el auditor externo también soli 

cita la colaboraci611 de los elementos de auditoria interna p:1ra que, 

bajo su dirección y en el arqueo 1nismo, lleven a cabo algunos trab! 

jos relacionados con preparación de c~dulas en que se hagan co11star 

comprobantes de egresos, verificaciones aritni~tícas, idcntific¡1ci611 

de firmas, confrontes, cte. 

INVENTARIOS. - La coordinación en relación con los inventarios de Ja 

empresa, es una de las labores en que el auditor externo recibe una 

J.yu<la cfi~u.z.. tn cf0cto, el .:iuJitur lnL0ri1u 1Jur lo.::. t.ruüaj0::. 1.-uatr-­

nuo~ que lleva a cabo en esos aspdctos, se fa1niliariza con la identi 

ficaci6n de materiales, localizaciones y problemas especiales relacio 

nados con su control y empleo, siendo por ello que al elaborar el -­

trabajo en forma conjunta, el resulta<lu Jcl 111l~n10 r~vistc gra11 objet! 

vidad y alcance. Por otra partem el auditor externo no está en posib~ 

lidad de intervenir directamente, por el costo y tiempo que ello re­

presenta, en la verificación de existencias en los almacenes de la -
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empresa designadas en diversas ciudaJes, por lo que en estos casos 

la ayuda del auditor interno es de positiva utilidad al cubrir mayo­

res areas de verificación con sus intervenciones, 

La planeaci6n de estos trabajos debe hacerse inteligentemente, con -

objeto de que el auditor externo en auditorias subsecuentes, incluya 

en sus visitas aquellos nlmaccncs que tuvieron la intervención del 

auditor interno. 

Mediante este procedimiento y el cxamun Je los papeles de trabajo pr! 

parados por el au<litor interno, St! cla perfecta cuenta de la labor 

desarrollada por éste dltimo, cubriendo ademjs, los requisitos de au 

ditorfa exigidos, en lo que respecta a valuaci6n de inventarios. 

SUCURSALES O AGENCIAS. - Los aspee tos de tiempo y costo que referí 

en el párrafo anterior, son también aplicables a las revlslones que 

el auditor externo tiene que llevar a cabo en las sucursales o agen· 

cias de la empresa, 

Generalmente en estos casos, el auditor externo cubre parte de esas 

dependencias dejando al l11tcrno la rcvisi6n de las restantes. Estas 

revisiones son practicadas de acuerdo con un progran1a de trabajo ela 

horado conjuntamente por el auditor externo y el interno, de tal ma­

nera que una vez efectuada la visita, pueda el auditor externo vig.!_ 

lar si se cumplieron los procedimientos por él seftalados, así como 

observar el resultado que arrojó la aplicación de los mismos. La -­

coordinación en estos trabajos, termina con la inclusión en el info~ 

me o carta de sugestiones del auditor externo, de recomendaciones --
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o deficiencias encontradas, con objeto de que se dé atención prefe· 

rente a su adopci6n o corrección, respectivamente. 

Al igual que en el caso de los almacenes esparcidos en varias ciud~ 

des, en el de las sucursales o agencias cubiertas por el auditor i~ 

terno, deben también ser visitadas por el externo en revisiones fu­

turas, con el fin de vigilar las operaciones de la cn1presa en todas 

sus dependencias. En esas visitas se cerciora además de los contro­

les establecidos en cadn una <le ellas, de si son observados y de si 

se encuentran acorden con sus necesidades. 

Con las visitas selectivas, que lleva a cabo el auditor externo en 

las distintas dependencias de la cornpaftfa, cumple razonablcmc11te cor1 

los procedimientos que la dictaminaci6n de estados financieros re-­

quiere. 

CUENTAS POR COBRAR.· Otro de los aspectos importantes de la audito·· 

ria conjunta es la verificaci6n de cuentas por cobrar. Algunos aut~ 

res opinan, sobre el particular que el auditor externo no debe accP 

tar la coordinación en estos trabajos. En mi opini6n, considero que 

el auditor externo al coorJü1ar sus trubajos con los <lel interno en 

la verificación de cuentas por cobrar, lejos de lesionar de algún m~ 

do el resultado de los procedimientos aplicados, amplfa el alcance 

de esa verificación. Es bien sabido que el auditor externo no debe 

aceptar los trnbajos del auditor interno como supletorios de los que 

61 mismo hubiera empleado; por el contrario, aparte de las pruebas -

realizadas directamente por este profesional, debe estudiar las lle· 
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vadns a cabo por el auditor interno, que en la generalidad de los 

casos son totales, con objeto de normar su criterio respecto del r~ 

sultado de las mismas y de la situación general de este importante 

aspecto, las cuentas personales. 

Debido a los problemas de caracter práctico que reviste la verific~ 

cidn de dic11as cuentas, la coordinaci6n en este aspecto puede consi-

derarse necesario por el alcance que requiere este trabajo. 

Si bien es cierto que el alcance que esta determinado en raz6n dire~ 

tn del control interno existente en la empresa, tambil!n lo es el h~ 

cho que una mayor verificación le darj ~1 auditor externo una aprc-~ 

ciaci6n más razonable; y consecuentemente, mayor seguridad en los C! 

tados financieros de la empresa. No obstante la yuda, que recibe el 

auditor interno el auditor externo necesita conocer si las bases o 

procedimientos empleados pa<a llevar a cabo este trabajo son simil~ 

res a los que él mismo hubiera empleado. Necesita saber, además, si 

se ha dado especial atención a la confirmación de cuentas atrasadas 

y si en el envio de solicitudes y la recepción de las contestaciones 

se emplearon procedimientos apropiados. Si el auditor juzga que los 

procedimientos aplicados no fueron enteramente satisfactorios, el 

resultado de los trabajos del auditor interno los considerar~ con -
deficiCncias; por el contrario, si se observan procedimientos adecua 

dos, la ayuda puede considerarse valiosa, lo cual se traduce en una 

reduoci6n en el costo de los servicios del auditor externo al limitar 

sus trabajos y pruebas a las que 6ste dltimo consiJere estrictninente 

necesarios. 
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NC»IINAS .• Exis.ten algunos otros trabajos en los cuales pueden em-­

plearse los s.ervicios tanto del auuitor interno como deL auditor ex 

terno; uno de estos trabajos es el de la verificación del pago de 

las nóminas de empleados de la compaiira, que tiende fundamentalmente 

a comprobar la veracidad de los egresos por este concepto, la ayuda 

que presta el auditor interno en esta íunci6n, es la de observar el 

control interno, intervenir físicamente en el pago de los sueldos, 

solicitando la identificaci6n del personal como miembros activos de 

la empresa, cotejando sueldos, autorizaciones de alta, cte. Con la 

coopcraci6n del auditor interno en este aspecto, el auditor externo 

lleva a cabo.algunas otras pruebas no cubiertas por el auditor in-­

terno, complementando los trabajos. 

Respecto de la cuarta forma de coordinación que he mencionado; la -­

cooperación que presta el auditor externo al interno, en su carácter 

de profesional independiente, tenemos los siguientes: 

a. Revisión y critica de los programas de trabajo de auditoría in-­

terna. 

b. Inclusión en los informes del auditor externo de recomendacio-­

nes o deficienci íl~ oh~ervf'l<lns por el m1rlitor int~rnn 0n s:11~ re­

visiones, previo estudio que el auditor externo haga de ellas. 

c. Asistencia t6cnica en algunos problemas especiales mediante op.!:_ 

niones, sugestiones y aplicación de procedimientos. 
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d. Informe y carta de sugestiones tendientes a corregir fallas de 

control interno; informaciones ver~~les en rclaci6n con el re~­

sultado de algunas de sus revisiones etc. En p~rrafos anteriores, 

ya hice notar algunas ventajas que se consiguen con la coordin~ 

ción, pero de un modo indirecto se logra una m.1s: la superación 

constante del personal de auditoría interna, por la presencia de 

profesionales independientes, que obscrva.n inteligentemente la 

eficacia con que aquellos desarrollan su función. 
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e o Ne L U.SI o NE s 

l, La Vigilancia del Control Interno y su adaptación constante las 

necesidades de la empresa, es lo que relacionan b~sicamente la 

auditoria interna y externa, 

2, El control interno es factor determinante en la extensión de -­

las pruebas de auditoría externa. 

3, El trabajo de auditada debe de reunir requisitos mínimos que 

garanticen la calidad del trabajo que realiza un Contador Públi 

co, donde el profesional debe de apegarse a las normas de audi­

toría generalmente captadas que los han creado, recomendodo y 

aceptado por la profesión organizada. 

4. El profesional debe determinar la extensión o alcance y oportu­

nidad de los procedimientos de auditoría, Los papeles de traba­

jo .son propiedad del auditor que servirfi para fundamentar su -­

opinión y para aclarar futuras informaciones generando en todo 

momento el secreto profesional, 

S. La función primordial de la auditoría interna, es supervisar en 

forma contínua le efectividad del control interno establecido, 

así como la adaptación de los nuevos controles que se originen 

en el transcurso de las operaciones, 
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~. Los yequisito~ ~ue el aud~tor interno dehe ohservar en la rea-. 

11.z¡i,cJ:{\n de su trnb.nj o 1 en lo que se re.He;re ¡¡ calidad y- cualJ: 

dades son s-emejantes a las normas que rigen la actuaci6n de los 

Contadores ?ilblicos independientes·, 

7. Para que el auditor interno pueda realizar su traüajo y servir 

mejor a la aébninistraci6n debe reunir los siguientes requisi-.­

tos: 

a) Depender de un funcionario con suficiente autoridad sobre 

todos los niveles aébninistrativos (~onsejo de administra­

ci6n o aébninistrador único, Contralor 6 Gerente General} 

b) Tener independencia de criterio para desarrollar su tra-­

bajo, 

c} No realizar funciones de dirección, de ~ando 6 de ejecu-­

ci6n de operaciones del negocio para poder opinar en f or­

ma imparcial. 

8, El objetivo principal de la auditoría externa es dar su opinión 

a trav6s del dictamen sabre la situación que presentan los est~ 

dos financieros de la empresa auditada, vfilida solamente cuando 

se han ooscrvado en su trabajo las no~as de audi toda general·' 

mente aceptadas. 
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·.El campo de 11cci6n de la auditoría CJ<terna son los estudios fi­

nancieros. 

La independencia :mental de la auditoria exte1·na por ser un pr_<?. 

fesional independiente, administrativa y económicamente, posee 

la indepcndcnda necesa?ia para la dictaminaci6n de estados f.!_ 

nancieros ante la empresa, terceros y pGblico en general. 

9. Los papeles de trabajo del auditoT interno y externo pertenecen 

a la empresa a la cual presta sus scrYicios y éstos los cons·e!. 

va en su poder, archiv~ndolos cuidadosamente, ya que los d3tos 

contenidos en ~llos son de nlturalc:a confidencial. 

10. Las diferencias fundamentales entre 1" au<li toría interna y extc_!'. 

na se encuentra en los objetivos, en la responsabilidad y en l• 

independencia. 

a) La auditor1a interna efectúa sus trabajos con personal pr_<?. 

pio de la empresa y no puede emitir una opini6n que sea 

de aceptación general. 

b) La auditoría externa la realiza un Contador Público indc-­

pendiente y además Jcepta la obligaci6n de sostener un 

criterio libre e imparcial, que las auditorías realizadas 

se concretan en eficiencias efectividades y economía sie~ 

do 5giles oportuna y veraces. De acuerdo al alto sentido 

ético profesional. 
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ll. La prfictica de auditoría coordinada Beneficia a ln nillninistra-­

ciOn, al Contador Pfltilico y al pUblico en general, tanto por lo 

que se refiere al alcance y costo que presupone al examen de 

estados financieros, como a la calidad )'oportunidad que un --. 

tra5ajo de esta naturaleza requiera. 

12. El Contador Pllblico sal:va guardar su responsabilidad para poder 

efectuar la auditorta coordinada, 

al Determinar el grado de confianza en que aceptará el traba­

jo del auditor interno, en atenci6n a la responsabilidad 

e independencia que mantenga este llltbno en la empresa y 

a la calidad del trabajo por él desarrollada. 

b) No acepta el trabajo del auditor interno como supletorio 

del que debiera llevar a cabo el Contador Público sino en 

la medida que él estime conveniente, realizado, además, 

las pruebas necesarias que le permitan su opini6n objetl 

va y profesional. 

13, Las ventajas que obtiene la auditoría interna y externa con la 

práctica de la auditoría coordinada se resume así. 

AUDl TO RIA INTERNA 

a} Adaptaci6n rápida de sus recomendaciones 

b) Supenrisi6n en programas de trabajo y aplicación de proc~ 

dimientos, 

c} SUperaci6n del pe?sonai" de auditoría interna. 
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AUDrTORlA EXTERNA 

aj El auditor externo reduce el alcance de sus pruebas, por 

la ~ayor confianza que proporciona al control interno de 

la empTesa. 

5) El auditor externo revisa algunos procedimientos aplicados 

por el auditor interno, en lugar de ser aplicados nueva-­

mente. 

c) Se puede dedicar más tiempo al examen cuidadoso de parti­

das mrrs import3ntes de los estados financieros. 

14. Un programa de auditoría coordinada requiere un estudio cuidado 

so de la planeaci6n de la auditoría entre el auditor interno y 

externo. Esta circunstancia le perroitira al auditor externo c2 

nacer con cierta periodicidad el resultado de los trabajos as[ 

como corregir las deficiencias encontradas y afinar los proced! 

mientas aplicados. 

El auditor externo acepta el trabajo del auditor interno con -

las reservas del caso y llevar a cabo una verificación adicio­

nal con los objetivos: 

a) Satisfacer los procedimientos que le marca el examen de e~ 

tados financieros. 

b) Cerciorarse de la calidad de trabajo ejecutado por el aud! 

tor interno. 
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